
__________________________________________________________________________________________1 
 
 

Республика Казахстан 
Акмолинская область 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 
 

для действующего предприятия ТОО «ХПП Карагай»,  
расположенного по адресу: Акмолинская область, Зерендинский район, 

ст.Карагай 
 
 
 

                 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

г.Кокшетау, 2026 год 

 
Заказчик: 
ТОО «ХПП Карагай» 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Тумгоев Х.Н. 
 
 
 

Исполнитель: 
ИП «NAZ»      

         

 Оразалинова Р.С. 



__________________________________________________________________________________________2 
 
 

 

Содержание 
ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................................................................................. 4 
КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ..................................................................................................................... 6 

ОКРУЖЕНИЕ ............................................................................................................................................ ОШИБКА! ЗАКЛАДКА НЕ ОПРЕДЕЛЕНА. 
ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА .................................................................................................................... ОШИБКА! ЗАКЛАДКА НЕ ОПРЕДЕЛЕНА. 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА .............................................................................. 7 
1.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ........................................................................................................................................................................................... 7 
1.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ АТЫРАУСКОЙ ОБЛАСТИ ....................................................................... 7 
1.3. ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ .......................................................................................................... 8 
1.4 ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, А ТАКЖЕ СПЕЦИАЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ 
(СОКРАЩЕНИЮ) ВЫБРОСОВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ........................................................................................................................................ 11 
1.5 ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ...................................................................................... 11 
1.6. РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ОТ ИСТОЧНИКОВ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ............................................................................................. 26 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ .................................................................................................................................................................. 26 

1.7. ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО 
ВОЗДЕЙСТВИЯ ................................................................................................................................................................................................... 55 
1.8. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ АТМОСФЕРНОГО 
ВОЗДУХА .............................................................................................................................................................................................................. 56 

1.9. РАЗРАБОТКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В ПЕРИОД ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ ....... 57 
2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ................................................................................................................................ 60 

2.1. ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДНЫХ РЕСУРСАХ ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ, ТРЕБОВАНИЯ К 
КАЧЕСТВУ ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ВОДЫ ........................................................................................................................................................................ 60 
2.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ЕГО ХОЗЯЙСТВЕННОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ ВОДОЗАБОРА, ЕГО 
ХАРАКТЕРИСТИКА................................................................................................................................................................................................ 60 
2.3. ВОДНЫЙ БАЛАНС ОБЪЕКТА, С ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ УКАЗАНИЕМ ДИНАМИКИ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА ЗАБИРАЕМОЙ СВЕЖЕЙ ВОДЫ, КАК 
ОСНОВНОГО ПОКАЗАТЕЛЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ СИСТЕМЫ ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ ............................................. 60 
2.3.1. РАСЧЕТ И БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ ........................................................................................................................ 60 
2.4. ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДЫ ............................................................................................................................................................................... 60 
2.5. ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ ....................................................................................................................................................................................... 61 
2.5.1 ВОДОХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ НА ОБЪЕКТЕ СТРОИТЕЛЬСТВА ..................................................................................................................... 61 
2.6. ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ........................................................................................ 61 
ВОДОСНАБЖЕНИЕ И КАНАЛИЗАЦИЯ ..................................................................................................................................................................... 61 
3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА ...................................................................................................................................................... 62 
3.1. НАЛИЧИЕ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА (ЗАПАСЫ И КАЧЕСТВО) ......................... 62 
3.2. ПОТРЕБНОСТЬ ОБЪЕКТА В МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСАХ В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ (ВИДЫ, ОБЪЕМЫ, ИСТОЧНИКИ ПОЛУЧЕНИЯ) 62 
3.3 ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ДОБЫЧИ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ НА РАЗЛИЧНЫЕ КОМПОНЕНТЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И 
ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ .......................................................................................................................................................................................... 62 
3.4 ОБОСНОВАНИЕ ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВОДНОГО РЕЖИМА И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ НАРУШЕННЫХ 
ТЕРРИТОРИЙ ........................................................................................................................................................................................................ 62 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ........................ 63 
4.1. ВИДЫ И ОБЪЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ .................................................................................................................................................... 63 
4.2. ОСОБЕННОСТИ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ (ОПАСНЫЕ СВОЙСТВА И ФИЗИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ 
ОТХОДОВ) ............................................................................................................................................................................................................ 63 

4.3. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ ........................................................................................................................ 65 
4.4. ВИДЫ И КОЛИЧЕСТВО ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ................................................................................. 67 
5. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ...................................................................................... 69 
5.1. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОГО ТЕПЛОВОГО, ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО, ШУМОВОГО, ВОЗДЕЙСТВИЯ И ДРУГИХ ТИПОВ 
ВОЗДЕЙСТВИЯ, А ТАКЖЕ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ...................................................................................................................................... 69 
5.2. ХАРАКТЕРИСТИКА РАДИАЦИОННОЙ ОБСТАНОВКИ В РАЙОНЕ РАБОТ, ВЫЯВЛЕНИЕ ПРИРОДНЫХ И 
ТЕХНОГЕННЫХ ИСТОЧНИКОВ РАДИАЦИОННОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ ............................................................................................. 69 
6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ................................................................................................ 70 

6.1. СОСТОЯНИЕ И УСЛОВИЯ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ, ЗЕМЕЛЬНЫЙ БАЛАНС ТЕРРИТОРИИ, НАМЕЧАЕМОЙ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА ................... 70 
6.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 
ПЛАНИРУЕМОГО ОБЪЕКТА ......................................................................................................................................................................... 70 

6.3. ХАРАКТЕРИСТИКА ОЖИДАЕМОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ ................................................................................................... 70 
6.4. ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПО СНЯТИЮ, 
ТРАНСПОРТИРОВКЕ И ХРАНЕНИЮ ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ ......................................................................................... 70 
6.5. ОРГАНИЗАЦИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА ПОЧВ .................................................................................................... 70 
7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ............................................................................................................................. 72 
7.1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ РАСТИТЕЛЬНОГО ПОКРОВА В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА ................................. 72 
7.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ФАКТОРОВ СРЕДЫ ОБИТАНИЯ РАСТЕНИЙ, ВЛИЯЮЩИХ НА ИХ СОСТОЯНИЕ ....................... 72 
7.3. ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА И СОПУТСТВУЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ НА РАСТИТЕЛЬНЫЕ 
СООБЩЕСТВА ТЕРРИТОРИИ ....................................................................................................................................................................... 72 
7.3.1.1. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМОВ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РАСТИТЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ .............................................................. 72 
7.3.1.2. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЗОНЫ ВЛИЯНИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ............................... 72 
7.3.1.3. ОЖИДАЕМЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСТИТЕЛЬНОМ ПОКРОВЕ................................................................................................. 72 



__________________________________________________________________________________________3 
 
 

7.3.1.4. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОХРАНЕНИЮ РАСТИТЕЛЬНЫХ СООБЩЕСТВ, УЛУЧШЕНИЮ ИХ СОСТОЯНИЯ, 
СОХРАНЕ НИЮ И ВОСПРОИЗВОДСТВУ ФЛОРЫ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПО СОХРАНЕНИЮ И УЛУЧШЕНИЮ СРЕДЫ ИХ 
ОБИТАНИЯ .......................................................................................................................................................................................................... 73 
7.3.1.5. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ, ЕГО 
МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ, ОЦЕНКА ПОТЕРЬ БИОРАЗНООБРАЗИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИХ КОМПЕНСАЦИИ, 
А ТАКЖЕ ПО МОНИТОРИНГУ ПРОВЕДЕНИЯ ЭТИХ МЕРОПРИЯТИЙ И ИХ ЭФФЕКТИВНОСТИ ......................................... 73 
8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ................................................................................................................................ 74 
8.3. ИСХОДНОЕ СОСТОЯНИЕ ВОДНОЙ И НАЗЕМНОЙ ФАУНЫ ....................................................................................................... 74 
8.4. НАЛИЧИЕ РЕДКИХ, ИСЧЕЗАЮЩИХ И ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ ВИДОВ ЖИВОТНЫХ .............................. 74 
8.5. ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ВИДОВОЙ СОСТАВ ................................................................................. 74 
8.6. ВОЗМОЖНЫЕ НАРУШЕНИЯ ЦЕЛОСТНОСТИ ЕСТЕСТВЕННЫХ СООБЩЕСТВ .................................................................. 74 
8.7. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ.......................... 74 
9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ 
НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ ............................. 76 
10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ............................................................................... 78 
10.1. СОВРЕМЕННЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ЖИЗНИ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ, 
ХАРАКТЕРИСТИКА ЕГО ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ....................................................................................................................... 78 
10.2. ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ ОБЪЕКТА В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ ТРУДОВЫМИ РЕСУРСАМИ, 
УЧАСТИЕ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ......................................................................................................................................................... 78 
10.3. ВЛИЯНИЕ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА НА РЕГИОНАЛЬНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ ....... 78 
10.4. ПРОГНОЗ ИЗМЕНЕНИЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ ЖИЗНИ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ПРИ 
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ ОБЪЕКТА .............................................................................................................................. 78 
10.5. САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ТЕРРИТОРИИ И ПРОГНОЗ ЕГО ИЗМЕНЕНИЙ В 
РЕЗУЛЬТАТЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .................................................................................................................................... 78 
10.6. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ В ПРОЦЕССЕ НАМЕЧАЕМОЙ 
ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ......................................................................................................................................................... 79 
11. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ .......................... 80 
11.1 ОБЗОР ВОЗМОЖНЫХ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ .......................................................................................................................... 80 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................................................................................................................... 82 
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................................................................ 83 
ПРИЛОЖЕНИЯ ................................................................................................................................................................................................... 84 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 ................................................................................................................................................................................................ 85 
СИТУАЦИОННАЯ КАРТА-СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ ОБЪЕКТА ..................................................................................................... 85 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 ................................................................................................................................................................................................ 86 
ЛИЦЕНЗИЯ ФИРМЫ РАЗРАБОТЧИКА ....................................................................................................................................................... 86 
ПРИЛОЖЕНИЕ 3 ................................................................................................................................................................................................... 88 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ СФЕРЫ ОХВАТА  ..................................................................................................................... ОШИБКА! ЗАКЛАДКА НЕ ОПРЕДЕЛЕНА. 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4 ................................................................................................................................................................................................. 128 
Расчет рассеивания ЗВ………………………………………………………………………………………….……………………………....112 



__________________________________________________________________________________________4 
 
 

ВВЕДЕНИЕ 
Настоящий проект Раздел «Охрана окружающей среды» разработан для действующего 

предприятия ТОО «ХПП Карагай», расположенного по адресу: Акмолинская область, 
Зерендинский район, ст.Карагай. 

Имеется Разрешение на эмиссии в окружающую среду для объектов I, II, III категорий 
№KZ92VDD00049356 от 01.02.2016 года, выданное ГУ «Управление природных ресурсов и 
регулирования природопользования Акмолинской области. Срок действия разрешения до 
31.12.2025 года. 

Сфера охвата оценки воздействия и (или) скрининга воздействия намечаемой 
деятельности определена Заключением №KZ40VWF00484632 от 19.12.2025 г., выданным 
РГУ «Департамент экологии по Акмолинской области» (приложение 1). 

Классификация согласно приложению 1 Экологического кодекса Республики 
Казахстан. Прил.1 Раздел 2, ЭК РК: пп.10.29 «места перегрузки и хранения жидких 
химических грузов и сжиженных газов (метана, пропана, аммиака и других), 
производственных соединений галогенов, серы, азота, углеводородов (метанола, бензола, 
толуола и других), спиртов, альдегидов и других химических соединений». *** Примечание: 
сжиженная газовая смесь используется в процессе работы зерносушилок относится к 
объектам III категории. 

Раздел «Охрана окружающей среды» выполняется в целях определения экологических 
и иных последствий вариантов принимаемых управленческих и хозяйственных решений, 
разработки рекомендаций по оздоровлению окружающей среды, предотвращению 
уничтожения, деградации, повреждения и истощения естественных экологических систем 
природных ресурсов. РООС  является обязательной и неотъемлемой частью проектной и 
предпроектной документации. 

Основная цель РООС – оценка всех факторов воздействия на компоненты окружающей 
среды (далее ОС), прогноз изменения качества ОС при работе объекта. 

Проект разработан для определения ущерба, наносимого предприятием окружающей 
среде района на этапе производства. 

Проект выполнен в соответствии Инструкции по организации и проведению 
экологической оценки, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года №280 и другими действующими в 
республике нормативными и методическими документами. 

РООС выполнен ИП «NAZ», с соблюдением норм и правил, действующих нормативно-
законодательных актов Республики Казахстан в области охраны окружающей среды, в 
соответствии с последними научными разработками и использованием личного опыта 
сотрудников при проведении аналогичных работ. 

Согласно Приложению 2 Экологического кодекса Республики Казахстан и Инструкции 
по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 
среду, утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246 данный вид производственной 
деятельности относится к объектам ІII категории по основному виду деятельности.  

Выводы о необходимости или отсутствии необходимости проведения обязательной 
оценки воздействия на окружающую среду: возможные воздействия намечаемой 
деятельности на окружающую среду, предусмотренные п.25 Главы 3 «Инструкции по 
организации и проведению экологической оценки» (утв. приказом Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов РК от 30.07.2021 г. №280, далее – Инструкция) не 
прогнозируются. Воздействие на окружающую среду при реализации намечаемой 
деятельности не приведет к случаям, предусмотренным в пп.1 п.28 Главы 3 Инструкции.  

Таким образом, необходимость проведения обязательной оценки воздействия на 
окружающую среду отсутствует.  



__________________________________________________________________________________________5 
 
 

В соответствии с п.3 ст.49 Экологического кодекса РК, намечаемая деятельность 
подлежит экологической оценке по упрощенному порядку.  

В соответствии с вышеизложенным, ТОО «ХПП Карагай» классифицируется как 
объект III категории. 

Период эксплуатации:  
На период эксплуатации объект представлен 28 источниками выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу, из которых 13 являются неорганизованными и 15 организованными.  
В выбросах в атмосферу содержатся 16 загрязняющих веществ: дижелезо триоксид, 

марганец и его соединения, пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси кремния, 
азот диоксид, азот оксид, сера диоксид, углерод оксид, фтористые газообразные соединения, 
пыль зерновая, сероводород, алканы С12-19, сажа, бензин, керосин, пропантиол, бутан. 

Эффектом суммации вредного действия обладают 4 группы веществ: _30 (0330+0333) 
сера диоксид + сероводород; _31(0301+0330) азот диоксид + сера диоксид; _35(0330+0342) 
сера диоксид + фтористые газообразные соединения; _ПЛ (2908+2937) -пыль неорганическая, 
содержащая 70-20% двуокиси кремния + пыль зерновая. 

Валовый выброс загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных источников 
выбросов составляет 16,979770634 т/год, от передвижных источников составляет 0,0090953 
т/год. 

В разделе представлены:  
 анализ и оценка влияния предприятия на загрязнение атмосферы и экологическую 

обстановку района;  
 баланс водопотребления и водоотведения, расчет необходимого количества свежей 

воды; 
 расчет образования отходов; 
 план природоохранных мероприятий. 
 
Реквизиты: 
Разработчик РООС: 
ИП «NAZ», ИИН 850128450550, Акмолинская область, г.Кокшетау, мкр.Сарыарка 

2а/98, тел.: 87014466624. Правом для осуществления  работ в области экологического 
проектирования и нормирования является лицензия №02138Р от 30.03.2011 г., выданная 
Министерством охраны окружающей среды Республики Казахстан (приложение 1). 

 
Заказчик: 
ТОО «ХПП Карагай», БИН: 030640000928, Акмолинская область, Зерендинский район, 

ст.Карагай, ул.Кенесары-хан 1, тел/факс: 8 (716-2) 29-56-18.    
                                         



__________________________________________________________________________________________6 
 
 

 
КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ТОО «ХПП Карагай» является действующим предприятием и расположено по адресу: 
Акмолинская область, Зерендинский район, ст.Карагай. 

Ближайшая жилая зона расположена: в южном направлении – 150 м; в северо-западном 
– 100 м. 

Ближайшим водным объектом является оз.Ащиколь, которое протекает в 4,8 км к югу и 
оз.Жолдыбай, на расстоянии 9 км в северо-восточном направлении от участка 
производственной площадки. 

Координаты расположения объекта:  
1 точка: северная широта 53°18'47,05"; восточная долгота 68°51'25,14";  
2 точка: северная широта 53°18'47,12"; восточная долгота 68°51'30,10";  
3 точка: северная широта 53°18'45,46"; восточная долгота 68°51'30,06";   
4 точка: северная широта 53°18'45,36"; восточная долгота 68°51'25,15". 
Данный объект располагается на одной промплощадке, и включает в себя следующие 

производственные объекты: 
1. Проходная; 
2. Контейнерная АЗС;  
3. Зерносушилки (ДСП-50 и ДСП-32); 
4. Зерносклады (5 рабочих и 1 нерабочий); 
5. Весовая (электрокотел); 
6. Гараж; 
7. Сварочный пост; 
8. Слесарный цех; 
9. Контора (электрокотел); 
10. Весовая (электрокотел). 

 
 

 



__________________________________________________________________________________________7 
 
 

 
1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
 

1.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 
намечаемой деятельности на окружающую среду  

Климат района расположения предприятия резко континентальный с суровой 
малоснежной зимой и сухим жарким летом. Самый холодный месяц – январь, самый теплый 
– июль. Для климата характерна интенсивная ветровая деятельность. 

Среднегодовая скорость ветра – 4,5 м/с. Преобладающее направление ветра в 
холодный период – южных направлений (Ю, ЮЗ, ЮВ). В теплое время возрастает 
интенсивность северных румбов.   

Средняя минимальная температура наружного воздуха за самый холодный месяц – 
январь (-20,2˚С), средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого 
месяца – июля (25,9˚С). 

Перепад высот на местности в радиусе 2 км не превышает 50 м на 1 км.  
Коэффициент, учитывающий влияние рельефа местности равен 1.  
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы равен 200. 
Основные метеорологические характеристики региона приведены в таблице 1.2.1 
 

Таблица 1.2.1 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу 
Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного 19.8 
воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

Средняя температура наружного воздуха наиболее -15.7 
холодного месяца (для котельных, работающих  

по отопительному графику), град С  
Среднегодовая роза ветров, %  

С 6.0 
СВ 5.0 
В 8.0 

ЮВ 8.0 
Ю 15.0 
ЮЗ 31.0 

З 18.0 
СЗ 9.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 4.5 
Скорость ветра (по средним многолетним данным), 12.0 

повторяемость превышения которой составляет 5 %, м/с  
  

 
1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды Акмолинской 

области  
Наибольшее значение для всех живых организмов имеет относительно постоянный 

состав атмосферного воздуха. В нем  содержится азот (N2)-78.3%, кислорода (О2)-20.95%, 
диоксида углерода (СО2)-0.03%, аргона-0.93% от объема сухого воздуха. Пары воды 
составляют 3-4% от всего объема воздуха и других инертных газов. Жизнедеятельность 
живых организмов поддерживается современным состоянием в атмосфере кислорода и 



__________________________________________________________________________________________8 
 
 

углекислого газа. Охрана атмосферного воздуха – ключевая проблема оздоровление 
окружающей  природной среды. 

Под загрязнением атмосферного воздуха следует понимать любое изменение его 
состава и свойств, которое оказывает негативное воздействие  на здоровье человека и 
животных, состояние растений и экосистем. Главные загрязнители (поллютанты) 
атмосферного воздуха, образующая в процессе производственной и иной деятельности 
человека диоксид серы (SO2), оксида углерода (СО) и твердые частицы. На их долю 
приходится около 98% в общем объеме выбросов вредных веществ. 

Помимо главных загрязнителей,  в атмосфере городов и поселков наблюдается еще 
более 70 наименований вредных веществ, среди которых – фтористый водород, соединения 
свинца, аммиака, бензол, сероуглерод и др. Наиболее опасное загрязнения атмосферы - 
радиоактивное. 

Анализируя объемы выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, можно 
сделать следующие выводы:  

1. Наблюдается тенденция к росту объемов выбросов от стационарных источников; 
2. Объемы выбросов загрязняющих веществ от передвижных источников относительно 

стабильны. 
Анализ ситуации существующего загрязнения атмосферного воздуха показывает, что 

происходит значительное его загрязнение в населенных пунктах. 
 
1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения  
Пункт приема зерна. 
Общий годовой объем принимаемого зерна составляет 34 000 тонн. Доставка зерна на 

ХПП осуществляется автомобильным транспортом. Автомобиль с зерном взвешивают на 
автомобильных весах, порожний автомобиль взвешивают после разгрузки. После 
взвешивания автомобиль с зерном направляют в приемное устройство, где зерно с помощью 
автоподъемников выгружается в приемный бункер (ист.№6001). Приемный бункер соединен 
с ленточным конвейером, установленным в специальной подземной галерее, имеющей 
возможность подавать зерно в нории (приемная нория, нория на сепаратор, загрузочная 
нория и нория на склад. С бункера по транспортерной ленте зерно поступает в приемную 
норию и поднимается на верхнюю галерею складов №1,2,3 проходит очистку и потом со 
склада №3 по нижней галерее поступает в норию на сепаратор очищения БИС-100, затем на 
загрузочную норию и в шахту, сушка зерна производится на зерносушилке ДСП-32. После 
сушки по шахтному транспортеру зерно перемещается в приемную норию склад №4, сухое 
зерно поступает на хранение на склад. 

Хранение зерна осуществляется в трех механизированных зерноскладах вместимостью 
3200 тонн каждый. На всех технологических этапах зерноподработки используется 
оборудование с аспирационными сетями, оснащенными пылеочистными установками типа 
ЦОЛ. Выброс зерновой пыли производится через трубы аспирационных сетей из 
пылеуловителей. 

Склад зерна №1 (ист.№0001). Очистка отходящего воздуха проводится в циклоне 
марки ЦОЛ- 4,5, с эффективностью 80%. 

Склад зерна №2 (ист.№0002). Очистка отходящего воздуха проводится в циклоне 
марки ЦОЛ- 6 с эффективностью 95%. 

Склад зерна №3 (ист.№0003). Очистка отходящего воздуха проводится в циклоне 
марки ЦОЛ- 4,5, с эффективностью 80%. 

Склад зерна №4 (ист.№0004). Очистка отходящего воздуха проводится в циклоне 
марки ЦОЛ- 4,5, с эффективностью 80%. 

Склад зерна №5 (ист.№0005). Очистка отходящего воздуха проводится в циклоне 
марки ЦОЛ- 4,5, с эффективностью 80%. 



__________________________________________________________________________________________9 
 
 

Зерносушилка ДСП-32. Для сушки зерна имеется зерносушилка «ДСП-32». Сушка 
зерна длится 12 ч/сутки, 1600 ч/год. Расход дизельного топлива составляет 168,0 т/год. 
Очистка отходящего воздуха проводится в циклоне марки ЦОЛ- 6, с эффективностью 95%. В 
атмосферу через выхлопной патрубок циклона (ист.№0006) высотой 5,0 м, диаметром 0,36 м, 
выделяется пыль зерновая. Топочный блок зерносушилки имеет трубу (ист.№0007) высотой 
6,0 м, диаметром 0,15 м. Загрязняющие вещества являются: азота оксид, азота диоксид, 
углерод оксид, углерод (сажа), сера диоксид.  

Из зерносушилки зерно поступает на вторичную очистку на сепаратор БИС-100 
расположенного на складе №2. Время работы 1600 ч/г, 16 ч/с. Очистка отходящего воздуха 
проводится в циклоне марки ЦОЛ- 6, с эффективностью 95%. В атмосферу через выхлопной 
патрубок циклона (ист.№0002) высотой 5,0 м, диаметром 0,36 м выделяется пыль зерновая. 

Для хранения топлива, необходимого для работы сушилок,  используются 2 наземных 
резервуара  V = 25 м3, V = 6 м3.  Годовой расход топлива для зерносушилки - 168 тонн. 
Источниками выбросов в атмосферу  углеводородов предельных С12-С19 и сероводорода 
являются дыхательные клапана высотой 3,5 м, диаметром  0,05 м (ист.№№0008, 0009). 

Зерносушилка ДСП-50. Зерносушилка ДСП-50 является зерносушилками 
непрерывного действия (поточными). В зерносушилке  ДСП-50 осуществлен возврат 
отработанного сухого агента сушки для повторного использования, что позволяет 
существенно снизить расход топлива. 

Зерносушилка ДСП-50 предназначена для сушки различных зерновых, зернобобовых 
культур и маслосемян, обеспечивая высокий съем влаги, очистку отработавшего 
теплоносителя (агента сушки) и воздуха от легких примесей и пыли. Сушильная и 
охладительные шахты работают на нагнетание. Зерносушилка работает на газообразном 
топливе, но может работать на смеси топочных газов с воздухом. 

Зерносушилка ДСП-50 состоит из двух вертикальных шахт и составляет единую 
конструкцию из металлических секций, тепловлагообменника с регулируемым охлаждением, 
охладителя, выпускных механизмов, надсушильных бункеров, вентиляторов, норий, топки и 
шкафа управления. 

Сырое зерно из кузова автомобиля высыпается в приемный бункер (ист.№6014), 
смешивается с подсушенным и нагретым зерном из второй сушильной шахты. Затем зерно 
поступает на вторую рециркуляционную норию, которая подает его в надсушильный бункер 
второй сушильной шахты. Из надсушильного бункера зерно направляют во вторую 
сушильную шахту и в охладитель шахтного типа. Выпуск просушенного и охлажденного 
зерна производят выпускными механизмами периодического действия. 

Оборудование в зерносушилке имеет сблокированный принцип управления, при 
остановке одного движущегося блока зерносушилки останавливаются все связанные 
механизмы. Автоматизированная система управления обеспечивает эффективный и 
экономный режим управления технологическим процессом сушки и позволяет свести к 
минимуму человеческий фактор. 

Для контроля показателей остаточной влажности зерна используется влагомер, 
установленный в шахте окончательной сушки. Контроль температуры теплоносителя, 
нагретого и охлаждённого сырья осуществляется первичными датчиками, которые 
устанавливаются в зонах с максимальными и минимальными температурными свойствами 
сырья. В предтопочном помещении установлен пульт контроля и дистанционного 
управления. Оператор может в ручном режиме следить за параметрами работы 
зерносушилки, контролируются следующие узлы: транспортное и вентиляционное 
оборудование, положение и уровень зерна в зерносушилке, бункере сырого зерна и бункере 
сухого зерна. Также в шкафу управления установлен вторичный температурный датчик, для 
двойного контроля температуры в заданной точке обработки зерна. 



__________________________________________________________________________________________10 
 
 

Время работы зерносушилки составляет 12 час/сутки, 1600 часов в год. Годовой объем 
сжиженного газового топлива составляет 90 тонн. Выброс загрязняющих веществ 
происходит при топке зерносушилки через трубу (ист.№0014). Очистка отходящего воздуха 
проводится в циклоне марки ЦОЛ - 9, с эффективностью 95%. Загрязняющие вещества: азота 
диоксид, азот оксид, углерод оксид, пыль зерновая. 

Для перекачки сжиженной газовой смеси из автоцистерн в резервуар применяется 
компрессорная установка. Количество часов работы насоса составляет 100 часов/год. При 
перекачке сжиженной газовой смеси имеет место незначительная утечка газа, которая 
удаляется дефлектором (ист.№0015) высотой – 3 м и диаметром – 0,3 м. В атмосферу 
выделяются следующие загрязняющие вещества: бутан, пропан. 

Для перекачки газовой смеси к зерносушилке предусмотрен центробежный насос с 
одним сальниковым уплотнением вала. Количество часов работы насоса составляет 200 
час/год. При перекачке сжиженной газовой смеси имеет место незначительная утечка газа, 
которая удаляется дефлектором (ист.№0016) высотой – 3 м и диаметром – 0,3 м. В атмосферу 
выделяются следующие загрязняющие вещества: бутан, пропан. 

Загрузка зерна в вагоны осуществляется через люки, расположенные в крыше вагона 
через верхние загрузочные люки (ист.№6002, №6003) специальными отпускными 
устройствами. Норией зерно подается со складов на верхние транспортеры, с бункера зерно 
через загрузочный рукав, опускаемый в люк вагона, загружается в ж/д вагоны. Загрязняющее 
вещество: пыль зерновая. 

Вспомогательное производство. 
Контора и весовая отапливаются от электрокотла. 
Для отопления проходной и гаража установлена самодельная печь, работающая на 

твердом топливе. Время работы печи: 10 часов в сутки, 1800 часов в год. В качестве топлива 
используется Карагандинский уголь  зольностью 22,5%. Расход угля составляет 5 тонн в год. 
Выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух происходит через дымовую трубу 
диаметром 0,2 м, высотой 5 м (ист.№0010). В выбросах содержится пять загрязняющих 
веществ: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 70-20%,  диоксид серы, оксид  
углерода, диоксид азота, азот оксид. 

Уголь хранится в закрытом складе (ист.№6004) высотой 2,0 м. В атмосферу при 
погрузочно-разгрузочных работах, формировании склада и сдувании твердых частиц с 
поверхности выделяется пыль неорганическая: 70-20% SiО2. 

Зола  хранится на временной открытой с 4-х сторон площадке (ист.№6005) и по мере 
накопления вывозится на полигон отходов. 

Гараж предназначен для хранения грузового, легкового автотранспорта и трактора. 
Выброс загрязняющих веществ происходит через ворота гаражей высотой 3 м (ист.№6011-
№6013).  

КАЗС. Для хранения дизельного топлива установлена одна емкость объемом 12  м3. 
Годовой проход дизельного топлива составляет 6,0 тонн. Дыхательный клапан (ист.№0012) 
высотой 3,0 м, диаметром 0,05 м. Раздача дизтоплива осуществляется ТРК, 
производительность слива 40 л/мин (ист.№6009). Для хранения дизмасла предусмотрены 
бочки металлические 200 литровые. Дизмасло доставляется в 20 литровых канистрах по мере 
необходимости. 

Слесарный цех. В слесарном цехе установлены металлообрабатывающие станки: 
фрезерный и токарный станок. Время работы каждого станка  составляет 100 ч/год. Станки 
работают без применения смазывающе-охлаждающей жидкости. Обработка чугуна и 
цветных металлов не производится.  

Для ремонтных работ предусмотрен сварочный аппарат (ист.№6008). Аппарат 
работает с помощью сварочных электродов марки МР-4. Годовой расход электродов 



__________________________________________________________________________________________11 
 
 

составляет 60 кг. Загрязняющие вещества, выделяющиеся в атмосферу при сварочных 
работах: железо оксид, марганец и его соединения, фтористые газообразные соединения. 

В кузнечном цехе для работы кузнечного горна используется уголь Карагандинского 
месторождения зольностью 22,5%. Годовой расход топлива составляет 5 тонн в год. Режим 
работы кузнечного горна 1000 часов в год. Источником загрязнения является труба высотой 5 
м и диаметром 0,2 мм (ист.№0011). При сгорании топлива в атмосферу выделяются 
следующие загрязняющие вещества: азота диоксид, азот оксид, сера диоксид, углерод оксид, 
пыль неорганическая 70-20%. 

Уголь хранится в закрытом складе (ист.№6006) высотой 2,0 м. В атмосферу при 
погрузочно-разгрузочных работах, формировании склада и сдувании твердых частиц с 
поверхности выделяется пыль неорганическая: 70-20% SiО2. 

Зола  хранится на временной открытой с 4-х сторон площадке (ист.№6007) и по мере 
накопления вывозится на полигон отходов. 

 
1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух  
По результатам проведенного расчетного химического загрязнения выбросов  

загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период производства контрольно-
измерительных приборов выявлено, что нагрузка несущественна, процесс является 
малоотходным, в связи с чем, внедрение дополнительных малоотходных и безотходных 
технологий в рамках данного проекта не предусматривается. План мероприятий по 
снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, с целью достижения нормативов 
ПДВ, не разрабатывается, т.к. сверхнормативные выбросы отсутствуют. Специальные 
мероприятия по предотвращению выбросов вредных веществ в атмосферный воздух не 
разрабатывались. Общая концентрация загрязняющих веществ в период эксплуатации 
предприятия низкая (концентрация на источнике не превысит 0,05 ПДК по всем веществам). 
В связи с этим, план мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу, не разрабатывается. 
 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ  



__________________________________________________________________________________________12 
 
 

 
 
 
 Таблица 3.1.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
на 2026-2035 год 

 
Зерендинский район, ст. Карагай, ТОО "ХПП Карагай" 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды /в  0.04  3 0.0055 0.000594 0 0.01485 

 пересчете на железо/         
0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.000611 0.000066 0 0.066 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.4 0.06  3 0.0224106 0.128112 2.1352 2.1352 
0328 Углерод черный (Сажа) 0.15 0.05  3 0.0003785 0.0021301 0 0.042602 
0402 Бутан 200   4 0.0648 0.0636 0 0.000318 
1720 Пропан-1-тиол (Пропилмеркаптан) 0.00015   3 0.0432 0.0424 282.6667 282.666667 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 5 1.5  4 0.000715 0.0032771 0 0.00218473 

 пересчете на углерод/         
2732 Керосин   1.2  0.000074 0.000246 0 0.000205 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1   4 0.037508 0.0030235 0 0.0030235 

 пересчете на С/         
2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 0.5 0.15  3 2.6566 10.6952 71.3013 71.3013333 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.137962 0.788527 48.2152 19.713175 
0330 Сера диоксид  0.125  3 0.203647 1.133935 9.0715 9.07148 
0333 Сероводород 0.008   2 0.000053777 0.000004614 0 0.00057675 
0337 Углерод оксид 5 3  4 0.647482 3.6059801 1.1801 1.20199337 
0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.000222 0.000024 0 0.0048 

 (Гидрофторид, Кремний тетрафторид)         
 /в пересчете на фтор/         
2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1  3 0.1139728 0.52174652 5.2175 5.2174652 

 двуокиси кремния (шамот, цемент,         
 пыль цементного производства -         
 глина, глинистый сланец, доменный         
 шлак, песок, клинкер, зола,         
 кремнезем и др.)         
 В С Е Г О:     3.935136677 16.988865934 419.8 391.441874 

Суммарный коэффициент  опасности:  419.8 



__________________________________________________________________________________________13 
 
 

 
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
 

Зерендинский район, ст. Карагай, ТОО "ХПП Карагай" 
  Источники выделения Число Hаименование Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ист. источ устья   
одс  Hаименование Ко- ты  выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 
тво   лич в  роса выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 
   ист год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

            ного источника источни 
              
            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
001  Склад зерна №1 1 1600 Выхлопной 0001 5 0.297 18.04 1.2497994  297 234  

     патрубок циклона          
002  Склад зерна №2 1 1600 Выхлопной 0002 5 0.336 18.81 1.667  225 234  

     патрубок циклона          
003  Скдад зерна №3 1 1600 Выхлопной 0003 5 0.297 18.04 1.25  164 235  

     патрубок циклона          
004  Склад зерна №4 1 1600 Выхлопной 0004 5 0.297 18.04 1.25  107 236  

     патрубок циклона          
005  Склад зерна №5 1 1600 Выхлопной 0005 5 0.297 18.04 1.25  34 236  

     патрубок циклона          
006  Зерносушилка 1 1600 Выхлопной 0006 5 0.366 18.81 1.667  204 244  

  ДСП-32   патрубок циклона          
006  Зерносушилка 1 1600 Выхлопная труба 0007 6 0.15 18 0.3180863  210 247  

  ДСП-32             
               
               
               
               
               
007  Емкость 6 м3 1 3360 Дыхательный 0008 3.5 0.05 2 0.003927  201 232  

  хранения   клапан          
  топлива             
007  Емкость 25 м3 1 3360 Дыхательный 0009 3.5 0.05 2 0.003927  209 232  

  хранения   клапан          
  топлива             
               
009  Бытовая печь 1 1800 Дымовая труба 0010 5 0.2 6 0.188496  19 383  



__________________________________________________________________________________________14 
 
 

 
Таблица 3.3.1 

для расчета ПДВ на 2026 год 
 
 

 Hаименование Вещества к-т обесп Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  
 газоочистных по котор. газоо-й % эксплуат ве- Hаименование   
 установок производ.  степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий г-очистка  очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 
ирина по сокращению   max.степ      дос- 
ого выбросов   очистки%      тиже 
ка          ния 
          ПДВ 

Y2           
16 17 18  20 21 22 23 24 25 26 
 ЦОЛ-4.5; 2937  80.0/80.0 2937 Пыль зерновая /по 0.35 280.045 2.015 2026 

      грибам хранения/     
 ЦОЛ-6; 2937  95.0/95.0 2937 Пыль зерновая /по 0.3125 187.463 1.8 2026 

      грибам хранения/     
 ЦОЛ-4.5; 2937  80.0/80.0 2937 Пыль зерновая /по 0.2 160.000 1.152 2026 

      грибам хранения/     
 ЦОЛ-4.5; 2937  80.0/80.0 2937 Пыль зерновая /по 0.35 280.000 2.015 2026 

      грибам хранения/     
 ЦОЛ-4.5; 2937  80.0/80.0 2937 Пыль зерновая /по 0.2 160.000 1.152 2026 

      грибам хранения/     
 ЦОЛ-6; 2937  95.0/95.0 2937 Пыль зерновая /по 0.1334 80.024 0.768 2026 

      грибам хранения/     
 ЦОЛ-6; 0328  95.0/95.0 0301 Азот (IV) оксид ( 0.0969 304.634 0.557 2026 

      Азота диоксид)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.01574 49.483 0.0905 2026 

      Азота оксид)     
     0328 Углерод черный (Сажа) 0.0003655 1.149 0.0021 2026 

     0330 Сера диоксид 0.172 540.734 0.988 2026 
     0337 Углерод оксид 0.4064 1277.641 2.335 2026 
     2754 Углеводороды 0.01836 4675.325 0.00138 2026 
      предельные С12-19 /в     

      пересчете на С/     
     0333 Сероводород 0.0000264 6.723 0.000002262 2026 

     2754 Углеводороды 0.0094 2393.685 0.000806 2026 
      предельные С12-19 /в     

      пересчете на С/     
     0301 Азот (IV) оксид ( 0.001398 7.417 0.00908 2026 



__________________________________________________________________________________________15 
 
 

 
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
 

Зерендинский район, ст. Карагай, ТОО "ХПП Карагай" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

010  Бытовая печь 1 1000 Дымовая труба 0011 5 0.2 6 0.188496  155 342  
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

012  Емкость 12 м3 1 8760 Дыхательный 0012 3.2 0.05 2 0.003927  283 342  
  для хранения   клапан          

  диз.топлива             
               
008  Зерносушилка 1 1600 Выхлопная труба 0014 5 0.29 18 1.1889385  352 258  

  ДСП-50             



__________________________________________________________________________________________16 
 
 

 
Таблица 3.3.1 

для расчета ПДВ на 2026 год 
 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      Азота диоксид)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0002272 1.205 0.001476 2026 
      Азота оксид)     

     0330 Сера диоксид 0.01123 59.577 0.0729 2026 
     0337 Углерод оксид 0.0318 168.704 0.2065 2026 
     2908 Пыль неорганическая: 0.03985 211.410 0.259 2026 
      70-20% двуокиси     

      кремния (шамот,     
      цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем и др.)     
     0301 Азот (IV) оксид ( 0.002544 13.496 0.00908 2026 

      Азота диоксид)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.000413 2.191 0.001476 2026 

      Азота оксид)     
     0330 Сера диоксид 0.0204 108.225 0.0729 2026 

     0337 Углерод оксид 0.0578 306.638 0.2065 2026 
     2908 Пыль неорганическая: 0.0724 384.093 0.259 2026 
      70-20% двуокиси     

      кремния (шамот,     
      цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем и др.)     
     0333 Сероводород 0.0000264 6.723 0.00000182 2015 

     2754 Углеводороды 0.0094 2393.685 0.000648 2015 
      предельные С12-19 /в     

      пересчете на С/     
 ЦОЛ-9; 2937  95.0/95.0 0301 Азот (IV) оксид ( 0.03704 31.154 0.213 2015 

      Азота диоксид)     



__________________________________________________________________________________________17 
 
 

 
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
 

Зерендинский район, ст. Карагай, ТОО "ХПП Карагай" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               

008  Сальниковое 1 100 Труба дефлектора 0015 3 0.3 10 0.70686  345 297  
  уплотнение             

               
008  Сальниковое 1 200 Труба дефлектора 0016 3 0.3 10 0.70686  348 293  

  уплотнение             
               
006  Приемный бункер 1 1600 Пылящая 6001 2     205 267 3 
     поверхность          

013  Ж/д вагоны 1 100 Пылящая 6002 4     203 223 3 
     поверхность          

013  Ж/д вагоны 1 100 Пылящая 6003 4     208 223 3 
     поверхность          

009  Закрытый склад 1 1 Дверной проем 6004 2     36 379 2 
  угля             

               
               
               
               
               
               
               
               
009  Открытый склад 1 5232 Пылящая 6005 1.5     40 379 2 
  золы   поверхность          

               
               
               
               
               
               
               
               



__________________________________________________________________________________________18 
 
 

 
Таблица 3.3.1 

для расчета ПДВ на 2026 год 
 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     0304 Азот (II) оксид ( 0.00602 5.063 0.0346 2026 

      Азота оксид)     
     0337 Углерод оксид 0.1485 124.901 0.853 2026 

     2937 Пыль зерновая /по 0.2085 175.367 1.2 2026 
      грибам хранения/     

     0402 Бутан 0.0414 58.569 0.03 2026 
     1720 Пропан-1-тиол ( 0.0276 39.046 0.02 2026 
      Пропилмеркаптан)     

     0402 Бутан 0.0234 33.104 0.0336 2026 
     1720 Пропан-1-тиол ( 0.0156 22.069 0.0224 2026 
      Пропилмеркаптан)     

2     2937 Пыль зерновая /по 0.0751  0.226 2026 
      грибам хранения/     

2     2937 Пыль зерновая /по 0.376  0.0706 2026 
      грибам хранения/     

2     2937 Пыль зерновая /по 0.376  0.0706 2026 
      грибам хранения/     

1     2908 Пыль неорганическая: 0.000671  0.00000126 2026 
      70-20% двуокиси     

      кремния (шамот,     
      цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем и др.)     

2     2908 Пыль неорганическая: 0.0001904  0.001872 2026 
      70-20% двуокиси     

      кремния (шамот,     
      цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем и др.)     



__________________________________________________________________________________________19 
 
 

 
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
 

Зерендинский район, ст. Карагай, ТОО "ХПП Карагай" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
010  Закрытый склад 1 1 Дверной проем 6006 2     145 344 2 
  угля             

               
               
               
               
               
               
               
               
010  Открытый склад 1 5232 Пылящая 6007 1.5     145 339 2 
  золы   поверхность          

               
               
               
               
               
               
               
               
011  Сварочный 1 40 Дверной проем 6008 2     156 346 2 
  аппарат             

               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
012  ТРК дизтоплива 1 20 Горловина 6009 1.5     280 342 1 
     бензобака          

               
               



__________________________________________________________________________________________20 
 
 

 
Таблица 3.3.1 

для расчета ПДВ на 2026 год 
 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
1     2908 Пыль неорганическая: 0.000671  0.00000126 2026 
      70-20% двуокиси     

      кремния (шамот,     
      цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем и др.)     

2     2908 Пыль неорганическая: 0.0001904  0.001872 2026 
      70-20% двуокиси     

      кремния (шамот,     
      цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем и др.)     

1     0123 Железо (II, III) 0.0055  0.000594 2026 
      оксиды /в пересчете     

      на железо/     
     0143 Марганец и его 0.000611  0.000066 2026 

      соединения /в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид/     
     0342 Фтористые 0.000222  0.000024 2026 

      газообразные     
      соединения (     
      Гидрофторид, Кремний     
      тетрафторид) /в     
      пересчете на фтор/     

1     0333 Сероводород 0.000000977  0.000000532 2026 
     2754 Углеводороды 0.000348  0.0001895 2026 
      предельные С12-19 /в     

      пересчете на С/     



__________________________________________________________________________________________21 
 
 

 
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
 

Зерендинский район, ст. Карагай, ТОО "ХПП Карагай" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
009  Автотранспорт 1 30 Ворота гаража 6011 3     27 379 3 
               
               
               
               
               
               
               
               

009  Автотранспорт 1 30 Ворота гаража 6012 3     12 371 3 
               
               
               
               
               
               
               

009  Автотранспорт 1 30 Ворота гаража 6013 3     18 376 2 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

008  Приемный бункер 1 1600 Пылящая 6014 2     346 266 3 
     поверхность          



__________________________________________________________________________________________22 
 
 

 
Таблица 3.3.1 

для расчета ПДВ на 2026 год 
 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
2     0301 Азот (IV) оксид ( 0.000002  0.000022 2026 
      Азота диоксид)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000004  0.000004 2026 
      Азота оксид)     

     0330 Сера диоксид 0.000001  0.000009 2026 
     0337 Углерод оксид 0.0004  0.0032895 2026 
     2704 Бензин (нефтяной, 0.000036  0.0002965 2026 
      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     
2     0301 Азот (IV) оксид ( 0.000042  0.000143 2026 
      Азота диоксид)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000007  0.000023 2026 
      Азота оксид)     

     0328 Углерод черный (Сажа) 0.000002  0.0000001 2026 
     0330 Сера диоксид 0.000001  0.000026 2026 
     0337 Углерод оксид 0.000182  0.0005906 2026 
     2732 Керосин 0.000029  0.000096 2026 

3     0301 Азот (IV) оксид ( 0.000036  0.000202 2026 
      Азота диоксид)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000003  0.000033 2026 
      Азота оксид)     

     0328 Углерод черный (Сажа) 0.000011  0.00003 2026 
     0330 Сера диоксид 0.000015  0.0001 2026 
     0337 Углерод оксид 0.0024  0.0011 2026 
     2704 Бензин (нефтяной, 0.000679  0.0029806 2026 
      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     
     2732 Керосин 0.000045  0.00015 2026 

2     2937 Пыль зерновая /по 0.0751  0.226 2026 
      грибам хранения/     

 



__________________________________________________________________________________________23 
 
 

 
 Таблица 5.1 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на существующее положение и на год достижения ПДВ 
 

Зерендинский район, ст. Карагай, ТОО "ХПП Карагай" 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  
Производство ис-    год 
цех, участок точ- на 2026 год на 2027-2035 год П Д В дос- 

 ника    тиже 
 выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 
 роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Организованные источники 

***Азот (IV) оксид (Азота диоксид) (0301) 
Зерносушилка ДСП-32 0007 0.0969 0.557 0.0969 0.557 0.0969 0.557 2026 
Газовая зерносушилка 0014 0.03704 0.213 0.03704 0.213 0.03704 0.213 2026 
ДСП-50         
Гараж 0010 0.001398 0.00908 0.001398 0.00908 0.001398 0.00908 2026 
Кузнечный цех 0011 0.002544 0.00908 0.002544 0.00908 0.002544 0.00908 2026 
***Азот (II) оксид (Азота оксид) (0304) 
Зерносушилка ДСП-32 0007 0.01574 0.0905 0.01574 0.0905 0.01574 0.0905 2026 
Газовая зерносушилка 0014 0.00602 0.0346 0.00602 0.0346 0.00602 0.0346 2026 
ДСП-50         
Гараж 0010 0.0002272 0.001476 0.0002272 0.001476 0.0002272 0.001476 2026 
Кузнечный цех 0011 0.000413 0.001476 0.000413 0.001476 0.000413 0.001476 2026 
***Углерод черный (Сажа) (0328) 
Зерносушилка ДСП-32 0007 0.0003655 0.0021 0.0003655 0.0021 0.0003655 0.0021 2026 
***Сера диоксид (0330) 
Зерносушилка ДСП-32 0007 0.172 0.988 0.172 0.988 0.172 0.988 2026 
Гараж 0010 0.01123 0.0729 0.01123 0.0729 0.01123 0.0729 2026 
Кузнечный цех 0011 0.0204 0.0729 0.0204 0.0729 0.0204 0.0729 2026 
***Сероводород (0333)         
Емкости для хранения 0009 0.0000264 0.000002262 0.0000264 0.000002262 0.0000264 0.000002262 2026 
толива для         
зерносушилок         
КАЗС 0012 0.0000264 0.00000182 0.0000264 0.00000182 0.0000264 0.00000182 2026 
***Углерод оксид (0337) 
Зерносушилка ДСП-32 0007 0.4064 2.335 0.4064 2.335 0.4064 2.335 2026 
Газовая зерносушилка 0014 0.1485 0.853 0.1485 0.853 0.1485 0.853 2026 
ДСП-50         
Гараж 0010 0.0318 0.2065 0.0318 0.2065 0.0318 0.2065 2026 
Кузнечный цех 0011 0.0578 0.2065 0.0578 0.2065 0.0578 0.2065 2026 
***Бутан (0402)         



__________________________________________________________________________________________24 
 
 

Газовая зерносушилка 0015 0.0414 0.03 0.0414 0.03 0.0414 0.03 2026 
ДСП-50         
 0016 0.0234 0.0336 0.0234 0.0336 0.0234 0.0336 2026 
***Пропан-1-тиол (Пропилмеркаптан) (1720) 
Газовая зерносушилка 0015 0.0276 0.02 0.0276 0.02 0.0276 0.02 2026 
ДСП-50         
 0016 0.0156 0.0224 0.0156 0.0224 0.0156 0.0224 2026 
***Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (2754) 
Емкости для хранения 0008 0.01836 0.00138 0.01836 0.00138 0.01836 0.00138 2026 
толива для         
зерносушилок         
 0009 0.0094 0.000806 0.0094 0.000806 0.0094 0.000806 2026 
КАЗС 0012 0.0094 0.000648 0.0094 0.000648 0.0094 0.000648 2026 
***Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль (2908) 
Гараж 0010 0.03985 0.259 0.03985 0.259 0.03985 0.259 2026 
Кузнечный цех 0011 0.0724 0.259 0.0724 0.259 0.0724 0.259 2026 
***Пыль зерновая /по грибам хранения/ (2937) 
Склад зерна №1 0001 0.35 2.015 0.35 2.015 0.35 2.015 2026 
Склад зерна №2 0002 0.3125 1.8 0.3125 1.8 0.3125 1.8 2026 
Склад зерна №3 0003 0.2 1.152 0.2 1.152 0.2 1.152 2026 
Склад зерна №4 0004 0.35 2.015 0.35 2.015 0.35 2.015 2026 
Склад зерна №5 0005 0.2 1.152 0.2 1.152 0.2 1.152 2026 
Зерносушилка ДСП-32 0006 0.1334 0.768 0.1334 0.768 0.1334 0.768 2026 
Газовая зерносушилка 0014 0.2085 1.2 0.2085 1.2 0.2085 1.2 2026 
ДСП-50         
Итого по организованным: 3.0206405 16.381950082 3.0206405 16.381950082 3.0206405 16.381950082  

Неорганизованные источники 
***Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (0123) 
Слесарный цех 6008 0.0055 0.000594 0.0055 0.000594 0.0055 0.000594 2026 
***Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (0143) 
Слесарный цех 6008 0.000611 0.000066 0.000611 0.000066 0.000611 0.000066 2026 
***Сероводород (0333)         
КАЗС 6009 0.000000977 0.000000532 0.000000977 0.000000532 0.000000977 0.000000532 2026 
***Фтористые газообразные соединения (Гидрофторид, Кремний (0342) 
Слесарный цех 6008 0.000222 0.000024 0.000222 0.000024 0.000222 0.000024 2026 
***Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (2754) 
КАЗС 6009 0.000348 0.0001895 0.000348 0.0001895 0.000348 0.0001895 2026 
***Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль (2908) 
Гараж 6004 0.000671 0.00000126 0.000671 0.00000126 0.000671 0.00000126 2026 

 6005 0.0001904 0.001872 0.0001904 0.001872 0.0001904 0.001872 2026 
Кузнечный цех 6006 0.000671 0.00000126 0.000671 0.00000126 0.000671 0.00000126 2026 

 6007 0.0001904 0.001872 0.0001904 0.001872 0.0001904 0.001872 2026 
***Пыль зерновая /по грибам хранения/ (2937) 
Зерносушилка ДСП-32 6001 0.0751 0.226 0.0751 0.226 0.0751 0.226 2026 



__________________________________________________________________________________________25 
 
 

Газовая зерносушилка 6014 0.0751 0.226 0.0751 0.226 0.0751 0.226 2026 
ДСП-50         
Загрузка зерна в 6002 0.376 0.0706 0.376 0.0706 0.376 0.0706 2026 
вагоны         
 6003 0.376 0.0706 0.376 0.0706 0.376 0.0706 2026 
Итого по неорганизованным: 0.910604777 0.597820552 0.910604777 0.597820552 0.910604777 0.597820552  
Всего по предприятию: 3.931245277 16.979770634 3.931245277 16.979770634 3.931245277 16.979770634  

 



__________________________________________________________________________________________26 
 
 

 
1.6. РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ОТ ИСТОЧНИКОВ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ на 2026-2035 год 
 

Источник загрязнения N 0001,Выхлопной патрубок циклона 
Источник выделения N 001,Склад  зерна №1 

Список литературы: 
1. Инструкция о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна 
по форме 2-ТП (воздух) на предприятия отрасли хлебопродуктов 
Республики Казахстан, Алматы, "Астык", 1994 г. 
2. Инструкция N 9-12/87 о порядке составления отчетов об охране воздушного 
бассейна по форме 2-ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке 
зерна, ВНИИЗ ВНПО "Зернопродукт", М., 1988 г. 
Тип производства , PR = Элеваторы 
Тип пылеуловителя , DT = ЦОЛ-4.5 
Площадь входного отверстия циклона (табл. 3), кв.м., Fent =  0.0693 
Расход воздуха, тыс.куб.м/ч, Q =    4.500 
Скорость воздуха, м/с , _W_ = Q / (3.6 * FENT) = 4.5 / (3.6 * 0.0693) = 18.04 
Время работы аспирационной сети, час/сут , _S_ = 12 
Общее время работы аспирационной сети, час/год , _T_ = 1600 
Годовой период работы асп. сети, сут/год , T = _T_ / _S_ = 1600 / 12 = 133.3 
Общее количество оборудования входящего в данную асп. сеть, шт , TOTAL = 8 
Тип аспирируемого оборудования , AS = Башмаки норий 
Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт , ASNUM = 4 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 4), г/м3 , 
Z = 2 
Концентрация пыли от данного оборудования с учетом его кол-ва, г/м3 , Z = Z * 
ASNUM = 2 * 4 = 8 
Сумма всех концентраций в асп. сети, г/м3 , ZTOTAL = ZTOTAL + Z = 0 + 8 = 8 
Тип аспирируемого оборудования , AS = Цепные транспортеры 
Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт , ASNUM = 4 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 4), г/м3 , 
Z = 0.8 
Концентрация пыли от данного оборудования с учетом его кол-ва, г/м3 , Z = Z * 
ASNUM = 0.8 * 4 = 3.2 
Сумма всех концентраций в асп. сети, г/м3 , ZTOTAL = ZTOTAL + Z = 8 + 3.2 = 11.2 
Расчетная концентрация в асп. сети, г/м3 , Z = ZTOTAL / ASTOTAL = 11.2 / 8 = 1.4 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от асп. сети (ф-ла 4.5), г/м3, Z =  1.400 
КПД очистки, % , KPD = 80 
Конц. пыли в воздухе, выбрасываемом в атмосферу, г/куб.м , ZVIX = Z * (100-KPD) / 
100 = 1.4 * (100-80) / 100 = 0.28 
 
Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 
Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети, г/с , _G_ = Q * Z / 3.6 = 4.5 * 1.4 / 
3.6 = 1.75 
Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети (ф-ла 4.4), т/год , _M_ = 0.001 * 
T * Q * Z * _S_ = 0.001 * 133.3 * 4.5 * 1.4 * 12 = 10.0775 
Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, г/с , G = _G_ * (100-
_KPD_) / 100 = 1.75 * (100-80) / 100 = 0.35 
Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, т/год , M = _M_ * (100-
_KPD_) / 100 = 10.0775 * (100-80) / 100 = 2.0155 
ИТОГО (до очистки) : 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 1.75 10.0775 



__________________________________________________________________________________________27 
 
 

 
ИТОГО (с учетом очистки) : 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 0.35 2.015 

 
Источник загрязнения N 0002,Выхлопной патрубок циклона 

Источник выделения N 002,Склад зерна №2 
Список литературы: 
1. Инструкция о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна 
по форме 2-ТП (воздух) на предприятия отрасли хлебопродуктов 
Республики Казахстан, Алматы, "Астык", 1994 г. 
2. Инструкция N 9-12/87 о порядке составления отчетов об охране воздушного 
бассейна по форме 2-ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке 
зерна, ВНИИЗ ВНПО "Зернопродукт", М., 1988 г. 
Тип производства , PR = Элеваторы 
Тип пылеуловителя , DT = ЦОЛ-6 
Площадь входного отверстия циклона (табл. 3), кв.м., Fent =  0.0886 
Расход воздуха, тыс.куб.м/ч, Q =    6.000 
Скорость воздуха, м/с , _W_ = Q / (3.6 * FENT) = 6 / (3.6 * 0.0886) = 18.81 
Время работы аспирационной сети, час/сут , _S_ = 12 
Общее время работы аспирационной сети, час/год , _T_ = 1600 
Годовой период работы асп. сети, сут/год , T = _T_ / _S_ = 1600 / 12 = 133.3 
Общее количество оборудования входящего в данную асп. сеть, шт , TOTAL = 1 
Тип аспирируемого оборудования , AS = А1-БИС-100 
Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт , ASNUM = 1 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 4), г/м3 , 
Z = 3.75 
Концентрация пыли от данного оборудования с учетом его кол-ва, г/м3 , Z = Z * 
ASNUM = 3.75 * 1 = 3.75 
Сумма всех концентраций в асп. сети, г/м3 , ZTOTAL = ZTOTAL + Z = 0 + 3.75 = 3.75 
Расчетная концентрация в асп. сети, г/м3 , Z = ZTOTAL / ASTOTAL = 3.75 / 1 = 3.75 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от асп. сети (ф-ла 4.5), г/м3, Z =  3.750 
КПД очистки, % , KPD = 95 
Конц. пыли в воздухе, выбрасываемом в атмосферу, г/куб.м , ZVIX = Z * (100-KPD) / 
100 = 3.75 * (100-95) / 100 = 0.188 
 
Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 
Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети, г/с , _G_ = Q * Z / 3.6 = 6 * 3.75 / 
3.6 = 6.25 
Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети (ф-ла 4.4), т/год , _M_ = 0.001 * 
T * Q * Z * _S_ = 0.001 * 133.3 * 6 * 3.75 * 12 = 35.991 
Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, г/с , G = _G_ * (100-
_KPD_) / 100 = 6.25 * (100-95) / 100 = 0.3125 
Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, т/год , M = _M_ * (100-
_KPD_) / 100 = 35.991 * (100-95) / 100 = 1.7995 
 
ИТОГО (до очистки) : 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 6.25 35.991 

 
ИТОГО (с учетом очистки) : 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 0.3125 1.8 

 
 



__________________________________________________________________________________________28 
 
 

Источник загрязнения N 0003,Выхлопной патрубок циклона 
Источник выделения N 003,Склад зерна №3 

Список литературы: 
1. Инструкция о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна 
по форме 2-ТП (воздух) на предприятия отрасли хлебопродуктов 
Республики Казахстан, Алматы, "Астык", 1994 г. 
2. Инструкция N 9-12/87 о порядке составления отчетов об охране воздушного 
бассейна по форме 2-ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке 
зерна, ВНИИЗ ВНПО "Зернопродукт", М., 1988 г. 
Тип производства , PR = Элеваторы 
Тип пылеуловителя , DT = ЦОЛ-4.5 
Площадь входного отверстия циклона (табл. 3), кв.м., Fent =  0.0693 
Расход воздуха, тыс.куб.м/ч, Q =    4.500 
Скорость воздуха, м/с , _W_ = Q / (3.6 * FENT) = 4.5 / (3.6 * 0.0693) = 18.04 
Время работы аспирационной сети, час/сут , _S_ = 12 
Общее время работы аспирационной сети, час/год , _T_ = 1600 
Годовой период работы асп. сети, сут/год , T = _T_ / _S_ = 1600 / 12 = 133.3 
Общее количество оборудования входящего в данную асп. сеть, шт , TOTAL = 2 
Тип аспирируемого оборудования , AS = Транспортеры 
Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт , ASNUM = 2 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 4), г/м3 , 
Z = 0.8 
Концентрация пыли от данного оборудования с учетом его кол-ва, г/м3 , Z = Z * 
ASNUM = 0.8 * 2 = 1.6 
Сумма всех концентраций в асп. сети, г/м3 , ZTOTAL = ZTOTAL + Z = 0 + 1.6 = 1.6 
Расчетная концентрация в асп. сети, г/м3 , Z = ZTOTAL / ASTOTAL = 1.6 / 2 = 0.8 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от асп. сети (ф-ла 4.5), г/м3, Z =  0.800 
КПД очистки, % , KPD = 80 
Конц. пыли в воздухе, выбрасываемом в атмосферу, г/куб.м , ZVIX = Z * (100-KPD) / 
100 = 0.8 * (100-80) / 100 = 0.16 
 
Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 
Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети, г/с , _G_ = Q * Z / 3.6 = 4.5 * 0.8 / 
3.6 = 1 
Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети (ф-ла 4.4), т/год , _M_ = 0.001 * 
T * Q * Z * _S_ = 0.001 * 133.3 * 4.5 * 0.8 * 12 = 5.7586 
Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, г/с , G = _G_ * (100-
_KPD_) / 100 = 1 * (100-80) / 100 = 0.2 
Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, т/год , M = _M_ * (100-
_KPD_) / 100 = 5.7586 * (100-80) / 100 = 1.1517 
 
 
ИТОГО (до очистки) : 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 1 5.7586 

 
ИТОГО (с учетом очистки) : 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 0.2 1.152 

 
Источник загрязнения N 0004,Выхлопной патрубок циклона 

Источник выделения N 004,Склад зерна №4 
Список литературы: 
1. Инструкция о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна 
по форме 2-ТП (воздух) на предприятия отрасли хлебопродуктов 



__________________________________________________________________________________________29 
 
 

Республики Казахстан, Алматы, "Астык", 1994 г. 
2. Инструкция N 9-12/87 о порядке составления отчетов об охране воздушного 
бассейна по форме 2-ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке 
зерна, ВНИИЗ ВНПО "Зернопродукт", М., 1988 г. 
Тип производства , PR = Элеваторы 
Тип пылеуловителя , DT = ЦОЛ-4.5 
Площадь входного отверстия циклона (табл. 3), кв.м., Fent =  0.0693 
Расход воздуха, тыс.куб.м/ч, Q =    4.500 
Скорость воздуха, м/с , _W_ = Q / (3.6 * FENT) = 4.5 / (3.6 * 0.0693) = 18.04 
Время работы аспирационной сети, час/сут , _S_ = 12 
Общее время работы аспирационной сети, час/год , _T_ = 1600 
Годовой период работы асп. сети, сут/год , T = _T_ / _S_ = 1600 / 12 = 133.3 
Общее количество оборудования входящего в данную асп. сеть, шт , TOTAL = 4 
Тип аспирируемого оборудования , AS = Башмаки норий 
Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт , ASNUM = 2 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 4), г/м3 , 
Z = 2 
Концентрация пыли от данного оборудования с учетом его кол-ва, г/м3 , Z = Z * 
ASNUM = 2 * 2 = 4 
Сумма всех концентраций в асп. сети, г/м3 , ZTOTAL = ZTOTAL + Z = 0 + 4 = 4 
Тип аспирируемого оборудования , AS = Транспортеры 
Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт , ASNUM = 2 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 4), г/м3 , 
Z = 0.8 
Концентрация пыли от данного оборудования с учетом его кол-ва, г/м3 , Z = Z * 
ASNUM = 0.8 * 2 = 1.6 
Сумма всех концентраций в асп. сети, г/м3 , ZTOTAL = ZTOTAL + Z = 4 + 1.6 = 5.6 
Расчетная концентрация в асп. сети, г/м3 , Z = ZTOTAL / ASTOTAL = 5.6 / 4 = 1.4 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от асп. сети (ф-ла 4.5), г/м3, Z =  1.400 
КПД очистки, % , KPD = 80 
Конц. пыли в воздухе, выбрасываемом в атмосферу, г/куб.м , ZVIX = Z * (100-KPD) / 
100 = 1.4 * (100-80) / 100 = 0.28 
 
Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 
Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети, г/с , _G_ = Q * Z / 3.6 = 4.5 * 1.4 / 
3.6 = 1.75 
Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети (ф-ла 4.4), т/год , _M_ = 0.001 * 
T * Q * Z * _S_ = 0.001 * 133.3 * 4.5 * 1.4 * 12 = 10.0775 
Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, г/с , G = _G_ * (100-
_KPD_) / 100 = 1.75 * (100-80) / 100 = 0.35 
Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, т/год , M = _M_ * (100-
_KPD_) / 100 = 10.0775 * (100-80) / 100 = 2.0155 
 
ИТОГО (до очистки) : 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 1.75 10.0775 

 
ИТОГО (с учетом очистки) : 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 0.35 2.015 

 
Источник загрязнения N 0005,Выхлопной патрубок циклона 

Источник выделения N 005,Склад зерна №5 
Список литературы: 
1. Инструкция о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна 



__________________________________________________________________________________________30 
 
 

по форме 2-ТП (воздух) на предприятия отрасли хлебопродуктов 
Республики Казахстан, Алматы, "Астык", 1994 г. 
2. Инструкция N 9-12/87 о порядке составления отчетов об охране воздушного 
бассейна по форме 2-ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке 
зерна, ВНИИЗ ВНПО "Зернопродукт", М., 1988 г. 
Тип производства , PR = Элеваторы 
Тип пылеуловителя , DT = ЦОЛ-4.5 
Площадь входного отверстия циклона (табл. 3), кв.м., Fent =  0.0693 
Расход воздуха, тыс.куб.м/ч, Q =    4.500 
Скорость воздуха, м/с , _W_ = Q / (3.6 * FENT) = 4.5 / (3.6 * 0.0693) = 18.04 
Время работы аспирационной сети, час/сут , _S_ = 12 
Общее время работы аспирационной сети, час/год , _T_ = 1600 
Годовой период работы асп. сети, сут/год , T = _T_ / _S_ = 1600 / 12 = 133.3 
Общее количество оборудования входящего в данную асп. сеть, шт , TOTAL = 1 
Тип аспирируемого оборудования , AS = Транспортеры 
Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт , ASNUM = 1 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 4), г/м3 , 
Z = 0.8 
Концентрация пыли от данного оборудования с учетом его кол-ва, г/м3 , Z = Z * 
ASNUM = 0.8 * 1 = 0.8 
Сумма всех концентраций в асп. сети, г/м3 , ZTOTAL = ZTOTAL + Z = 0 + 0.8 = 0.8 
Расчетная концентрация в асп. сети, г/м3 , Z = ZTOTAL / ASTOTAL = 0.8 / 1 = 0.8 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от асп. сети (ф-ла 4.5), г/м3, Z =  0.800 
КПД очистки, % , KPD = 80 
Конц. пыли в воздухе, выбрасываемом в атмосферу, г/куб.м , ZVIX = Z * (100-KPD) / 
100 = 0.8 * (100-80) / 100 = 0.16 
 
Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 
Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети, г/с , _G_ = Q * Z / 3.6 = 4.5 * 0.8 / 
3.6 = 1 
Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети (ф-ла 4.4), т/год , _M_ = 0.001 * 
T * Q * Z * _S_ = 0.001 * 133.3 * 4.5 * 0.8 * 12 = 5.7586 
Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, г/с , G = _G_ * (100-
_KPD_) / 100 = 1 * (100-80) / 100 = 0.2 
Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, т/год , M = _M_ * (100-
_KPD_) / 100 = 5.7586 * (100-80) / 100 = 1.1517 
 
ИТОГО (до очистки) : 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 1 5.7586 

 
ИТОГО (с учетом очистки) : 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 0.2 1.152 

 
Источник загрязнения N 6001,Пыялящая поверхность 

Источник выделения N 008,Приемный бункер 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



__________________________________________________________________________________________31 
 
 

 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Зерно (пшеница) 
 
Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 
Влажность материала, % , VL = 7 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.4 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 0.1 
Размер куска материала, мм , G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 20 
Высота падения материала, м , GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 
* G * 10 ^ 6 * B / 3600 = 0.01 * 0.03 * 2.3 * 0.1 * 0.4 * 0.7 * 20 * 10 ^ 6 * 0.7 / 3600 = 0.0751 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 1600 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * 
G * B * RT2 = 0.01 * 0.03 * 1.2 * 0.1 * 0.4 * 0.7 * 20 * 0.7 * 1600 = 0.226 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.0751 
Валовый выброс , т/год  , M = 0.226 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 0.0751 0.226 

 
Источник загрязнения N 0006,Выхлопной патрубок циклона 

Источник выделения N 006,Зерносушилка ДСП-32 
Список литературы: 
1. Инструкция о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна 
по форме 2-ТП (воздух) на предприятия отрасли хлебопродуктов 
Республики Казахстан, Алматы, "Астык", 1994 г. 
2. Инструкция N 9-12/87 о порядке составления отчетов об охране воздушного 
бассейна по форме 2-ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке 
зерна, ВНИИЗ ВНПО "Зернопродукт", М., 1988 г. 
Тип производства , PR = Сушка зерна 
Тип зерносушилки , TZ = Шахтная 
Фактическая производительность зерносушилки, пл.т/ч , PCH = 32 
Время работы зерносушилки, час/год , _T_ = 1600 
Засоренность зерна, поступившего на сушку после предварительной очистки, % , W0 
= 3 
Для шахтных, без осадочной камеры (ф-ла 4.7) , W =  W0 = 3 
Наименование пылегазоочистной установки , _OCH_ = ЦОЛ-6 
КПД очистки, % , KPD = 95 
 
Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 



__________________________________________________________________________________________32 
 
 

Валовое выделение пыли, без учета очистки, т/год , _M_ = PCH * W * _T_ / 10000 = 32 * 
3 * 1600 / 10000 = 15.36 
Максимальное разовое выделение пыли, без учета очистки, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / 
(3600 * _T_) = 15.36 * 10 ^ 6 / (3600 * 1600) = 2.667 
Валовый выброс пыли в атмосферу, с учетом очистки (ф-ла 4.10), т/год , M = _M_ * 
(100-_KPD_) / 100 = 15.36 * (100-95) / 100 = 0.768 
Максимальный разовый выброс пыли в атмосферу, c учетом очистки, г/с , G = _G_ * 
(100-_KPD_) / 100 = 2.667 * (100-95) / 100 = 0.1334 
 
ИТОГО (до очистки): 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 2.667 15.36 

 
ИТОГО (с учетом очистки): 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 0.1334 0.768 

 
Источник загрязнения N 0007,Выхлопная труба 
Источник выделения N 007,Зерносушилка ДСП-32 

Расчеты ведутся согласно: 
"Сборника методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в котлах 
паропроизводительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива: Дизельное топливо 
Расход топлива, т/год , BT = 168 
Расход топлива, г/с , BG = 29.24 
Теплота сгорания, МДж/кг , QR = 42.75 
Зольность топлива, % , AR = 0.025 
Сернистость топлива, % , SR = 0.3 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
Согласно [2] удельные затраты энергии на сушку 1 плановой тонны  =  97кВт*ч/т 
Номинальная тепловая мощность зерносушилки, кВт , QN = PCH * 97 = 32 * 97 = 3104 
Кол-во окислов азота, кг/1 гДж тепла (рис. 2.1) , KNO = 0.0969 
Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений , B = 0 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 
168 * 42.75 * 0.0969 * (1-0) = 0.696 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 
29.24 * 42.75 * 0.0969 * (1-0) = 0.1211 
Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.696 = 0.557 
Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.1211 = 0.0969 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.696 = 0.0905 
Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.1211 = 0.01574 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива , NSO2 = 0.02 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) = 0.02 * 168 * 
0.3 * (1-0.02) = 0.988 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * SR * (1-NSO2) = 0.02 * 29.24 * 0.3 
* (1-0.02) = 0.172 
 



__________________________________________________________________________________________33 
 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % , Q4 = 0 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % , Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла , R = 0.65 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 
0.65 * 42.75 = 13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 
* 168 * 13.9 * (1-0 / 100) = 2.335 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 
29.24 * 13.9 * (1-0 / 100) = 0.4064 
 
Примесь: 0328 Углерод черный (Сажа) 
Коэффициент , F = 0.01 
КПД очистки, % , _KPD_ = KPD = 95 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _M_ = BT * AR * F = 168 * 0.025 * 0.01 = 0.042 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * AR * F = 29.24 * 0.025 * 0.01 = 
0.00731 
Выброс твердых частиц (с учетом очистки), т/год (ф-ла 2.1) , M = _M_ * (1-_KPD_ / 
100) = 0.042 * (1-95 / 100) = 0.0021 
Выброс твердых частиц (с учетом очистки), г/с (ф-ла 2.1) , G = _G_ * (1-_KPD_ / 100) 
= 0.00731 * (1-95 / 100) = 0.0003655 
 
ИТОГО (до очистки) : 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0969 0.557 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.01574 0.0905 
0328 Углерод черный (Сажа) 0.00731 0.042 
0330 Сера диоксид 0.172 0.988 
0337 Углерод оксид 0.4064 2.335 

 
ИТОГО (с учетом очистки) : 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0969 0.557 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.01574 0.0905 
0328 Углерод черный (Сажа) 0.0003655 0.0021 
0330 Сера диоксид 0.172 0.988 
0337 Углерод оксид 0.4064 2.335 

 
Источник загрязнения N 0008,Дыхательный клапан 

Источник выделения N 009,Емкости для хранения топлива 
Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
Нефтепродукт , NP = Печное топливо 
Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12) , C = 6.12 
Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12) , YY = 2.6 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т , BOZ = 
42 
Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12) , YYY = 4.8 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т , BVL = 
42 
Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч 
, VC = 12 



__________________________________________________________________________________________34 
 
 

Коэффициент(Прил. 12) , KNP = 0.005 
Режим эксплуатации: "мерник", ССВ - отсутствуют 
Объем одного резервуара данного типа, м3 , VI = 6 
Количество резервуаров данного типа , NR = 1 
Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии , KNR = 1 
Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты 
при температуре закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8) , KPM = 0.9 
Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8) , KPSR = 0.63 
Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 
при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13) , GHRI = 0.22 
GHR = GHR + GHRI * KNP * NR = 0 + 0.22 * 0.005 * 1 = 0.0011 
Коэффициент  , KPSR = 0.63 
Коэффициент , KPMAX = KPMAX = 0.9 
Общий объем резервуаров, м3 , V = 6 
Сумма Ghri*Knp*Nr , GHR = 0.0011 
Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1) , G = C * KPMAX * VC / 3600 = 6.12 * 0.9 * 
12 / 3600 = 0.01836 
Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2) , M = (YY * BOZ + YYY * BVL) * KPMAX * 10 ^ (-6) 
+ GHR = (2.6 * 42 + 4.8 * 42) * 0.9 * 10 ^ (-6) + 0.0011 = 0.00138 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 100 
Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 100 * 0.00138 / 100 = 0.00138 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 100 * 0.01836 / 100 = 
0.01836 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете 

на С/ 
0.01836 0.00138 

 
Источник загрязнения N 0009,Дыхательный клапан 

Источник выделения N 010,Емкость 25 м3 хранения топлива 
Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
Нефтепродукт , NP = Дизельное топливо 
Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12) , C = 3.14 
Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12) , YY = 1.9 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т , BOZ = 
42 
Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12) , YYY = 2.6 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т , BVL = 
42 
Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч 
, VC = 12 
Коэффициент(Прил. 12) , KNP = 0.0029 
Режим эксплуатации: "мерник", ССВ - отсутствуют 
Объем одного резервуара данного типа, м3 , VI = 25 
Количество резервуаров данного типа , NR = 1 
Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии , KNR = 1 



__________________________________________________________________________________________35 
 
 

Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты 
при температуре закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8) , KPM = 0.9 
Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8) , KPSR = 0.63 
Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 
при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13) , GHRI = 0.22 
GHR = GHR + GHRI * KNP * NR = 0 + 0.22 * 0.0029 * 1 = 0.000638 
Коэффициент  , KPSR = 0.63 
Коэффициент , KPMAX = KPMAX = 0.9 
Общий объем резервуаров, м3 , V = 25 
Сумма Ghri*Knp*Nr , GHR = 0.000638 
Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1) , G = C * KPMAX * VC / 3600 = 3.14 * 0.9 * 
12 / 3600 = 0.00942 
Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2) , M = (YY * BOZ + YYY * BVL) * KPMAX * 10 ^ (-6) 
+ GHR = (1.9 * 42 + 2.6 * 42) * 0.9 * 10 ^ (-6) + 0.000638 = 0.000808 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 99.72 
Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 99.72 * 0.000808 / 100 = 0.000806 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 99.72 * 0.00942 / 100 = 
0.0094 
 
Примесь: 0333 Сероводород 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.28 
Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.28 * 0.000808 / 100 = 0.000002262 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.28 * 0.00942 / 100 = 
0.0000264 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0333 Сероводород 0.0000264 0.000002262 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете 

на С/ 
0.0094 0.000806 

 
Источник загрязнения N 6014,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 011,Приемный бункер 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Зерно (пшеница) 
 
Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 
Влажность материала, % , VL = 7 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.4 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 



__________________________________________________________________________________________36 
 
 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 0.1 
Размер куска материала, мм , G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 20 
Высота падения материала, м , GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 
* G * 10 ^ 6 * B / 3600 = 0.01 * 0.03 * 2.3 * 0.1 * 0.4 * 0.7 * 20 * 10 ^ 6 * 0.7 / 3600 = 0.0751 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 1600 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * 
G * B * RT2 = 0.01 * 0.03 * 1.2 * 0.1 * 0.4 * 0.7 * 20 * 0.7 * 1600 = 0.226 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.0751 
Валовый выброс , т/год  , M = 0.226 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 0.0751 0.226 

 
Источник загрязнения N 0014,Выхлопной патрубок циклона 

Источник выделения N 012,Зерносушилка ДСП-50 
Список литературы: 
1. Инструкция о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна 
по форме 2-ТП (воздух) на предприятия отрасли хлебопродуктов 
Республики Казахстан, Алматы, "Астык", 1994 г. 
2. Инструкция N 9-12/87 о порядке составления отчетов об охране воздушного 
бассейна по форме 2-ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке 
зерна, ВНИИЗ ВНПО "Зернопродукт", М., 1988 г. 
Тип производства ,  
PR = Сушка зерна 
Тип зерносушилки , TZ = Шахтная 
Фактическая производительность зерносушилки, пл.т/ч , PCH = 50 
Время работы зерносушилки, час/год , _T_ = 1600 
Засоренность зерна, поступившего на сушку после предварительной очистки, % , W0 
= 3 
Для шахтных, без осадочной камеры (ф-ла 4.7) , W =  W0 = 3 
Наименование пылегазоочистной установки , _OCH_ = ЦОЛ-9 
КПД очистки, % , KPD = 95 
 
Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 
Валовое выделение пыли, без учета очистки, т/год , _M_ = PCH * W * _T_ / 10000 = 50 * 
3 * 1600 / 10000 = 24 
Максимальное разовое выделение пыли, без учета очистки, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / 
(3600 * _T_) = 24 * 10 ^ 6 / (3600 * 1600) = 4.17 
Валовый выброс пыли в атмосферу, с учетом очистки (ф-ла 4.10), т/год , M = _M_ * 
(100-_KPD_) / 100 = 24 * (100-95) / 100 = 1.2 
Максимальный разовый выброс пыли в атмосферу, c учетом очистки, г/с , G = _G_ * 
(100-_KPD_) / 100 = 4.17 * (100-95) / 100 = 0.2085 
 
ИТОГО (до очистки) : 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 4.17 24 

 



__________________________________________________________________________________________37 
 
 

ИТОГО (с учетом очистки) : 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 0.2085 1.2 

 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива , K3 = Газ сжиженный (напр. СПБТ и др.) 
Расход топлива, т/год , BT = 90 
Расход топлива, г/с , BG = 15.66 
Марка топлива , M = _NAME_ = Сжиженный газ СПБТ по ГОСТ 20448-90 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 9054 
Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 9054 * 0.004187 = 37.91 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 86 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 86 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.078 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 
0.078 * (86 / 86) ^ 0.25 = 0.078 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 
90 * 37.91 * 0.078 * (1-0) = 0.266 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 
15.66 * 37.91 * 0.078 * (1-0) = 0.0463 
Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.266 = 0.213 
Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.0463 = 0.03704 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.266 = 0.0346 
Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.0463 = 0.00602 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла , R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 
0.5 * 37.91 = 9.48 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 
* 90 * 9.48 * (1-0 / 100) = 0.853 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 
15.66 * 9.48 * (1-0 / 100) = 0.1485 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.03704 0.213 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00602 0.0346 
0337 Углерод оксид 0.1485 0.853 



__________________________________________________________________________________________38 
 
 

 
Источник загрязнения N 0015, Вытяжная труба дефлектора 

Источник выделения N 028, Сальниковое уплотнение 
Процентное соотношение газов в газовой смеси составляет:  
Пропан – 40%; 
Бутан – 60%. 
Количество часов работы составляет, часов/год, Т = 100  
Выброс газа от компрессора, таблица 5.21(2), кг/час, QI = 0.25 
Количество компрессоров, шт., N = 1 
Максимальный выброс углеводородов, г/сек, определится по формуле 5.53(2): 
Пмакс=Q*N/3.6= 0.25*1/3.6 = 0.069 
 
Примесь:0402 Бутан 
Максимальный выброс углеводородов, г/сек 
Пмакс= 0.069 * 60 % = 0.0414 
 
Примесь:1720 Пропан 
Максимальный выброс углеводородов, г/сек 
Пмакс= 0.069 * 40 % = 0.0276 
 
Годовой выброс углеводородов, т/год, в атмосферу составляет: 

Пгод=∑
=

=

ni

ni
QI*Т*10-3= 0.25*200*10-3 = 0.05 

 
Примесь:0402 Бутан 
Годовой выброс углеводородов, т/год 
Пгод=0.05 * 60 % =0.03 
 
 
Примесь:1720 Пропан 
Годовой выброс углеводородов, т/год 
Пгод=0.05 * 40 % =0.02 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0402 Бутан  0.0414 0.03 
1720 Пропан  0.0276 0.02 
 

Источник загрязнения N 0016, Вытяжная труба дефлектора  
Источник выделения N 029, Сальниковое уплотнение 

Процентное соотношение газов в газовой смеси составляет:  
Пропан – 40%; 
Бутан – 60%. 
Количество часов работы составляет, часов/год, Т = 200  
Выброс газа от компрессора, таблица 5.21(22), кг/час, Q = 0.14 
Количество компрессоров, шт., N = 1 
Максимальный выброс углеводородов, г/сек, определится по формуле 5.53(2): 
Пмакс=Q*N/3.6= 0.14*1/3.6 = 0.039 
 
Примесь:0402 Бутан 
Максимальный выброс углеводородов, г/сек 
Пмакс= 0.039 * 60 % = 0.0234 
 
Примесь:1720 Пропан 



__________________________________________________________________________________________39 
 
 

Максимальный выброс углеводородов, г/сек 
Пмакс= 0.039 * 40 % = 0.0156 
 
Годовой выброс углеводородов в атмосферу определятся по формуле 5.54(2), т/год,: 

Пгод=∑
=

=

ni

ni
QI*Т*10-3= 0.14*400*10-3 = 0.056 

 
Примесь:0402 Бутан 
Годовой выброс углеводородов, т/год 
Пгод=0.056 * 60 % = 0.0336 
 
Примесь:1720 Пропан 
Годовой выброс углеводородов, т/год 
Пгод=0.056 * 40 % = 0.0224 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0402 Бутан  0.0234 0.0336 
1720 Пропан  0.0156 0.0224 

 
Источник загрязнения N 0010,Дымовая труба 
Источник выделения N 012,Бытовая печь 

Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива , K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 
Расход топлива, т/год , BT = 5 
Расход топлива, г/с , BG = 0.77 
Месторождение , M = _NAME_ = Карагандинский бассейн 
Марка угля (прил. 2.1) , MY1 = _NAME_ = К,К2,концентрат 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 5300 
Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 5300 * 0.004187 = 22.19 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 22.5 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 22.5 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0.81 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0.81 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 6 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 6 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.1023 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 
0.1023 * (6 / 6) ^ 0.25 = 0.1023 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 
5 * 22.19 * 0.1023 * (1-0) = 0.01135 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 
0.77 * 22.19 * 0.1023 * (1-0) = 0.001748 
Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.01135 = 0.00908 
Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.001748 = 0.001398 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 



__________________________________________________________________________________________40 
 
 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.01135 = 0.001476 
Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.001748 = 0.0002272 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0.1 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S 
* BT = 0.02 * 5 * 0.81 * (1-0.1) + 0.0188 * 0 * 5 = 0.0729 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * 
BG = 0.02 * 0.77 * 0.81 * (1-0.1) + 0.0188 * 0 * 0.77 = 0.01123 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 7 
Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3 = 2 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла , R = 1 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR = 2 * 1 
* 22.19 = 44.4 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 
* 5 * 44.4 * (1-7 / 100) = 0.2065 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 
0.77 * 44.4 * (1-7 / 100) = 0.0318 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем и др.) 
Коэффициент(табл. 2.1) , F = 0.0023 
Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _M_ = BT * AR * F = 5 * 22.5 * 0.0023 = 0.259 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * A1R * F = 0.77 * 22.5 * 0.0023 = 
0.03985 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.001398 0.00908 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0002272 0.001476 
0330 Сера диоксид 0.01123 0.0729 
0337 Углерод оксид 0.0318 0.2065 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем и др.) 

0.03985 0.259 

 
Источник загрязнения N 6004,Дверной проем 

Источник выделения N 013,Закрытый склад угля 
 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 



__________________________________________________________________________________________41 
 
 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Уголь 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем и др.) 
Влажность материала, % , VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 0.1 
Размер куска материала, мм , G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 5 
Высота падения материала, м , GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 
* G * 10 ^ 6 * B / 3600 = 0.03 * 0.02 * 2.3 * 0.1 * 0.01 * 0.5 * 5 * 10 ^ 6 * 0.7 / 3600 = 0.000671 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 1 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * 
G * B * RT2 = 0.03 * 0.02 * 1.2 * 0.1 * 0.01 * 0.5 * 5 * 0.7 * 1 = 0.00000126 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.000671 
Валовый выброс , т/год  , M = 0.00000126 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем и др.) 

0.000671 0.00000126 

 
Источник загрязнения N 6005,Пылящая поверхность 
Источник выделения N 014,Открытый склад золы 

 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Зола 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем и др.) 



__________________________________________________________________________________________42 
 
 

Влажность материала, % , VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 8 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.6 
Поверхность пыления в плане, м2 , F = 2 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 
* Q * F = 2.3 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.6 * 0.002 * 2 = 0.00008 
Время работы склада в году, часов , RT = 5232 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * 
RT * 0.0036 = 1.2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.6 * 0.002 * 2  * 5232 * 0.0036 = 0.000787 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.00008 
Валовый выброс , т/год  , M = 0.000787 
 
Материал: Зола 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем и др.) 
Влажность материала, % , VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 8 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.06 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 0.02 
Высота падения материала, м , GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 
* G * 10 ^ 6 * B / 3600 = 0.06 * 0.04 * 2.3 * 1 * 0.01 * 0.6 * 0.02 * 10 ^ 6 * 0.6 / 3600 = 0.0001104 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 5232 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * 
G * B * RT2 = 0.06 * 0.04 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.6 * 0.02 * 0.6 * 5232 = 0.001085 
Итого выбросы примеси: 2908,(без учета очистки), г/с  =  0.0001904 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.0001104 
Итого выбросы примеси: 2908,(без учета очистки), т/год  =  0.0018720 
Валовый выброс , т/год  , M = 0.001085 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 



__________________________________________________________________________________________43 
 
 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
(шамот, цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем и др.) 

0.0001904 0.001872 

 
Источник загрязнения N 0011,Дымовая труба 
Источник выделения N 018,Бытовая печь 

Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива , K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 
Расход топлива, т/год , BT = 5 
Расход топлива, г/с , BG = 1.4 
Месторождение , M = _NAME_ = Карагандинский бассейн 
Марка угля (прил. 2.1) , MY1 = _NAME_ = К,К2,концентрат 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 5300 
Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 5300 * 0.004187 = 22.19 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 22.5 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 22.5 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0.81 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0.81 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 6 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 6 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.1023 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 
0.1023 * (6 / 6) ^ 0.25 = 0.1023 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 
5 * 22.19 * 0.1023 * (1-0) = 0.01135 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 
1.4 * 22.19 * 0.1023 * (1-0) = 0.00318 
Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.01135 = 0.00908 
Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.00318 = 0.002544 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.01135 = 0.001476 
Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.00318 = 0.000413 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0.1 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S 
* BT = 0.02 * 5 * 0.81 * (1-0.1) + 0.0188 * 0 * 5 = 0.0729 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * 
BG = 0.02 * 1.4 * 0.81 * (1-0.1) + 0.0188 * 0 * 1.4 = 0.0204 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 7 
Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 



__________________________________________________________________________________________44 
 
 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3 = 2 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла , R = 1 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR = 2 * 1 
* 22.19 = 44.4 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 
* 5 * 44.4 * (1-7 / 100) = 0.2065 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 
1.4 * 44.4 * (1-7 / 100) = 0.0578 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем и др.) 
Коэффициент(табл. 2.1) , F = 0.0023 
Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _M_ = BT * AR * F = 5 * 22.5 * 0.0023 = 0.259 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * A1R * F = 1.4 * 22.5 * 0.0023 = 0.0724 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.002544 0.00908 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000413 0.001476 
0330 Сера диоксид 0.0204 0.0729 
0337 Углерод оксид 0.0578 0.2065 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем и др.) 

0.0724 0.259 

 
Источник загрязнения N 6004,Дверной проем 

Источник выделения N 013,Закрытый склад угля 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Уголь 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем и др.) 
Влажность материала, % , VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 0.1 
Размер куска материала, мм , G7 = 50 



__________________________________________________________________________________________45 
 
 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 5 
Высота падения материала, м , GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 
* G * 10 ^ 6 * B / 3600 = 0.03 * 0.02 * 2.3 * 0.1 * 0.01 * 0.5 * 5 * 10 ^ 6 * 0.7 / 3600 = 0.000671 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 1 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * 
G * B * RT2 = 0.03 * 0.02 * 1.2 * 0.1 * 0.01 * 0.5 * 5 * 0.7 * 1 = 0.00000126 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.000671 
Валовый выброс , т/год  , M = 0.00000126 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем и др.) 

0.000671 0.00000126 

 
Источник загрязнения N 6005,Пылящая поверхность 
Источник выделения N 014,Открытый склад золы 

 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Зола 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем и др.) 
Влажность материала, % , VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 8 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.6 
Поверхность пыления в плане, м2 , F = 2 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 
* Q * F = 2.3 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.6 * 0.002 * 2 = 0.00008 
Время работы склада в году, часов , RT = 5232 



__________________________________________________________________________________________46 
 
 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * 
RT * 0.0036 = 1.2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.6 * 0.002 * 2  * 5232 * 0.0036 = 0.000787 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.00008 
Валовый выброс , т/год  , M = 0.000787 
 
Материал: Зола 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем и др.) 
Влажность материала, % , VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 8 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.06 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 0.02 
Высота падения материала, м , GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 
* G * 10 ^ 6 * B / 3600 = 0.06 * 0.04 * 2.3 * 1 * 0.01 * 0.6 * 0.02 * 10 ^ 6 * 0.6 / 3600 = 0.0001104 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 5232 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * 
G * B * RT2 = 0.06 * 0.04 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.6 * 0.02 * 0.6 * 5232 = 0.001085 
Итого выбросы примеси: 2908,(без учета очистки), г/с  =  0.0001904 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.0001104 
Итого выбросы примеси: 2908,(без учета очистки), т/год  =  0.0018720 
Валовый выброс , т/год  , M = 0.001085 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем и др.) 

0.0001904 0.001872 

 
Источник загрязнения N 0012,Дыхательный клапан 

Источник выделения N 022,Емкость 12 м3 для хранения диз.топлива 
Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
Нефтепродукт , NP = Дизельное топливо 
Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12) , C = 3.14 
Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12) , YY = 1.9 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т , BOZ = 3 
Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12) , YYY = 2.6 



__________________________________________________________________________________________47 
 
 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т , BVL = 
3 
Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч 
, VC = 12 
Коэффициент(Прил. 12) , KNP = 0.0029 
Режим эксплуатации: "мерник", ССВ - отсутствуют 
Объем одного резервуара данного типа, м3 , VI = 12 
Количество резервуаров данного типа , NR = 1 
Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии , KNR = 1 
Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты 
при температуре закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8) , KPM = 0.9 
Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8) , KPSR = 0.63 
Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 
при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13) , GHRI = 0.22 
GHR = GHR + GHRI * KNP * NR = 0 + 0.22 * 0.0029 * 1 = 0.000638 
Коэффициент  , KPSR = 0.63 
Коэффициент , KPMAX = KPMAX = 0.9 
Общий объем резервуаров, м3 , V = 12 
Сумма Ghri*Knp*Nr , GHR = 0.000638 
Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1) , G = C * KPMAX * VC / 3600 = 3.14 * 0.9 * 
12 / 3600 = 0.00942 
Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2) , M = (YY * BOZ + YYY * BVL) * KPMAX * 10 ^ (-6) 
+ GHR = (1.9 * 3 + 2.6 * 3) * 0.9 * 10 ^ (-6) + 0.000638 = 0.00065 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 99.72 
Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 99.72 * 0.00065 / 100 = 0.000648 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 99.72 * 0.00942 / 100 = 
0.0094 
 
Примесь: 0333 Сероводород 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.28 
Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.28 * 0.00065 / 100 = 0.00000182 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.28 * 0.00942 / 100 = 
0.0000264 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0333 Сероводород 0.0000264 0.00000182 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете 

на С/ 
0.0094 0.000648 

 
Источник загрязнения N 6009,Горловина бензобака 

Источник выделения N 024,ТРК дизтоплива 
Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчет по п. 9 
Нефтепродукт:Дизельное топливо 
Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 
Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 
____________________________________________________________ 
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин, г/м3 (Прил. 12) , CMAX = 3.14 
Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3 , QOZ = 3.53 



__________________________________________________________________________________________48 
 
 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) , CAMOZ = 1.6 
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3 , QVL = 3.53 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CAMVL = 2.2 
Производительность одного рукава ТРК 
(с учетом дискретности работы), м3/час , VTRK = 0.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 
выбранный вид нефтепродукта , NN = 1 
Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2) , GB = NN * 
CMAX * VTRK / 3600 = 1 * 3.14 * 0.4 / 3600 = 0.000349 
Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7) , MBA = (CAMOZ * QOZ + 
CAMVL * QVL) * 10 ^ -6 = (1.6 * 3.53 + 2.2 * 3.53) * 10 ^ -6 = 0.00001341 
Удельный выброс при проливах, г/м3 , J = 50 
Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8) , MPRA = 0.5 * J * 
(QOZ + QVL) * 10 ^ -6 = 0.5 * 50 * (3.53 + 3.53) * 10 ^ -6 = 0.0001765 
Валовый выброс, т/год (9.2.6) , MTRK = MBA + MPRA = 0.00001341 + 0.0001765 = 0.00019 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 99.72 
Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 99.72 * 0.00019 / 100 = 0.0001895 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 99.72 * 0.000349 / 100 
= 0.000348 
 
Примесь: 0333 Сероводород 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.28 
Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.28 * 0.00019 / 100 = 0.000000532 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.28 * 0.000349 / 100 = 
0.000000977 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0333 Сероводород 0.00000098 0.000000532 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете 

на С/ 
0.000348 0.0001895 

 
Источник загрязнения N 6001,6002,Пылящая поверхность 

Источник выделения N,Ж/д вагоны 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Зерно (пшеница) 
 
Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 
Влажность материала, % , VL = 3 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.7 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 



__________________________________________________________________________________________49 
 
 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 0.1 
Размер куска материала, мм , G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.8 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 70 
Высота падения материала, м , GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.5 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 
* G * 10 ^ 6 * B / 3600 = 0.01 * 0.03 * 2.3 * 0.1 * 0.7 * 0.8 * 70 * 10 ^ 6 * 0.5 / 3600 = 0.376 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 100 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * 
G * B * RT2 = 0.01 * 0.03 * 1.2 * 0.1 * 0.7 * 0.8 * 70 * 0.5 * 100 = 0.0706 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.376 
Валовый выброс , т/год  , M = 0.0706 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 0.376 0.0706 

 
Источник загрязнения N 6008, Сварочный аппарат  
Источник выделения N 021, Сварочный аппарат 

 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-4 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 60 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 2 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 11.0 
в том числе: 
Примесь:0123 Железо (II, III) оксиды (Железа оксид) (в пересчете на железо) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 9.90 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 9.90 * 60 / 10 ^ 6 = 0.000594 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 9.90 * 2 / 3600 = 
0.0055 
 
Примесь:0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.1 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.1 *60 / 10 ^ 6 = 0.000066 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.1 * 2 / 3600 = 
0.000611 
 
Примесь:0342 Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор) - гидрофторид, кремний 
тетрафторид [Фтористые соединения газообразные ( фтористый водород, четырехфтористый 
кремний)] (в пересчете на фтор) 



__________________________________________________________________________________________50 
 
 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.4 * 60 / 10 ^ 6 = 0.000024 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.4 * 2 / 3600 = 
0.000222 
 
ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123     Железо (II, III) оксиды (Железа оксид) (в 

пересчете на железо)                 
0.0055 0.000594 

0143     Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид)                 

0.000611 0.000066 

0342                 Фтористые газообразные соединения (в 
пересчете на фтор) - гидрофторид, кремний 
тетрафторид [Фтористые соединения 
газообразные ( фтористый водород, 
четырехфтористый кремний)] (в пересчете на 
фтор) 

0.000222 0.000024 

 
Источник загрязнения N 6011, Ворота гаража  
Источник выделения N, Легковой автомобиль 

 
Расчет согласно Приложению №3 к приказу Министра охраны окружающей среды РК 
от18.04.2008 № 100-п «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 
автотранспортных предприятий» 
  
Тип машины – легковой автомобиль карбюраторный, рабочий объем ДВС свыше 1,2 до 
1,8 л        
Вид топлива – бензин  
Вид стоянки – закрытая, теплая 
Количество машин данной группы – N = 1 шт.  
Количество машин, выезжающих в течение часа – N1 = 1 шт.  
Коэффициент выезда – A = 1  
Пробег по территории 1 машины (выезд) - l1 = 0,005км 
Пробег по территории 1 машины (въезд) – l2 = 0,005 км 
Скорость движения машин по территории – S = 15 км/час  
Коэффициент снижения выбросов при отсутствии контроля - K=1  
Время разъезда машин – tр = (0,005/15*60+1+1,5)*1*1/1=  2,52 мин. 
Время возвращения машин - tр1 = (0,005/15*60+1)* 1*1/1=  1,02 мин. 
Время работы стоянки в сутки – V = (2,52 +1,02)/60 = 0,059 час 
Время работы стоянки в год – T = (2,532 +1,032)/60*250 = 14,75 час  
Коэффициент снижения выбросов при отсутствии контроля - K=1  
 
Теплый период СО СН NOх NO2 NO SO2 
Удельный выброс при прогреве 
двигателя автомобиля, г/мин 

4,0 0,38 0,03 80% 13% 0,01 

Пробеговый выброс при 
движении по территории 
автомобиля, г/км 

15,8 1,6 0,28 80% 13% 0,06 

Удельный выброс при работе 
двигателя на холостом ходу, 
г/мин: 

3,5 0,3 0,03 80% 13% 0,01 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид /498/ 
M1= 4,0*1,5+15,8*0,005+3,5*1= 9,579 г   
M2=15,8*0,005+3,5*1= 3,579 г                      
M=1*(9,579+3,579)*1*250/1000000= 0,0032895т/год   
G=9,579 *1/3600 = 0,00266 г/сек                                 
Время разъезда машин  3 мин (180сек) 



__________________________________________________________________________________________51 
 
 

G=0,00266*180/1200 = 0,000399 г/сек                                 
 
Примесь: 2704 Бензин  /54/ 
M1= 0,38*1,5+1,6*0,005+0,3*1= 0,878 г    
M2=1,6*0,005+0,3*1= 0,308 г   
M=1*(0,878 +0,308)*1*250/1000000= 0,0002965 т/год  
G=0,878 *1/3600 = 0,00024 г/сек 
Время разъезда машин  3мин (180сек) 
G=0,00024 *180/1200 = 0,000036  г/сек                                 
Примесь: Оксиды азота 
M1= 0,03*1,5+0,28*0,005+0,03*1=0,0764 г     
M2=0,28*0,005+0,03*1= 0,0314 г    
M=1*(0,0764+0,0314)*1*250/1000000= 0,000027 т/год    
G=0,0764*1/3600 = 0,00002 г/сек   
Время разъезда машин  3мин (180сек) 
G=0,00002 *180/1200 = 0,000003  г/сек                                 
 
Примесь:  0301 Азота диоксид /5/ 
М = 0,000027 *0,8 = 0,000022т/год 
G = 0,000003*0,8 = 0,000002 г/с      
 
Примесь:  0304 Азота оксид /4/ 
М = 0,000027 *0,13 = 0,000004 т/год 
G = 0,000003*0,13 = 0,0000004 г/с      
 
Примесь: 0330 Сера диоксид /436/ 
M1= 0,01*1,5+0,06*0,005+ 0,01*1= 0,0253 г    
M2=0,06*0,005+0,01*1= 0,0103 г    
M=1*(0,0253 +0,0103)*1*250/1000000= 0,000009 т/год    
G=0,0253 *1/3600 = 0,000007 г/сек   
Время разъезда машин  3 мин (180сек) 
G=0,000007 *180/1200 = 0,000001 г/сек 
  
Загрязняющее вещество 
 

Максимальный 
выброс, 
г/сек 

Валовый 
 выброс, 
т/год 

0337 Углерод оксид /498/ 0.000399 0.0032895 
2704 Бензин /54/ 0.000036 0.0002965 
0301 Азота диоксид /5/ 0.000002 0.000022 
0304 Азота оксид /4/ 0.0000004 0.000004 
0330 Сера диоксид /436/ 0.000001 0.000009 
 

Источник загрязнения N 6012, Ворота гаража  
Источник выделения N, Грузовой автомобиль 

 
Тип машины – грузовой автомобиль, грузоподъемностью свыше 2 до 5 тонн  ГАЗ – 53 
(СНГ)  
Вид топлива – дизельное топливо 
Вид стоянки – закрытая теплая 
Количество рабочих дней – D = 100 дней  (данные предприятия)  
Количество машин данной группы – N = 1шт.  
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа- N1 = 1 
шт.  
Контроль токсичности выхлопных газов автомобилей не проводится  
Коэффициент выхода машин на линию – A = 1  
Время прогрева машин – tпр = 1,5 мин.  
Время работы машин на холостом ходу - tx = 1 мин. 
Пробег по территории 1 машины (выезд) - l1 = 0,008 км 
Пробег по территории 1 машины (въезд) – l2 = 0,008 км 
Скорость движения машин по территории – S = 15 км/час  



__________________________________________________________________________________________52 
 
 

Время разъезда машин – tр = (0,008/15*60+1+1,5)*1*1/1=  2,532 мин. 
Время возвращения машин - tр1 = (0,008/15*60+1)* 1*1/1 =  1,032 мин. 
Время работы стоянки в сутки – V = (2,532 +1,032)/60 = 0,06 час 
Время работы стоянки в год – T = (2,532 +1,032)/60*100 = 5,94 час  
Коэффициент снижения выбросов при отсутствии контроля - K=1  
 
 
Теплый период СО СН NOх NO2 NO С SO2 
Удельный выброс при прогреве 
двигателя автомобиля, г/мин 

1,9 0,3 0,5 80% 13% 0,02 0,072 

Пробеговый выброс при 
движении по территории 
автомобиля, г/км 

3,5 0,7 2,6 80% 13% 0,2 0,39 

Удельный выброс при работе 
двигателя на холостом ходу, 
г/мин: 

1,5 0,25 0,5 80% 13% 0,02 0,072 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид /498/ 
M1= 1,9*1,5 +3,5*0,008+1,5*1= 4,378 г    
M2=3,5*0,008+1,5*1= 1,528 г   
M=1*(4,378+1,528)*1*100/1000000= 0,0005906т/год     
G=4,378 *1/3600 = 0,001216 г/сек      
Время разъезда машин  3мин (180сек) 
G=0,001216 *180/1200 = 0,000182 г/сек                                 
 
Примесь: 2732 Керосин /0645/ 
M1= 0,3*1,5+0,7*0,008+0,25*1= 0,7056 г    
M2=0,7*0,008+0,25*1= 0,2556 г   
M=1*(0,7056+0,2556)* 1*100/1000000= 0,000096т/год     
G=0,7056 *1/3600 = 0,000196 г/сек      
Время разъезда машин  3мин (180сек) 
G=0,000196 *180/1200 = 0,000029 г/сек                                 
 
Примесь: Оксиды азота 
M1= 0,5*1,5+2,6*0,008+0,5*1= 1,2708 г    
M2=2,6*0,008+0,5*1= 0,5208 г   
M=1*(1,2708 +0,5208)* 1*100/1000000= 0,000179т/год     
G=1,2708 *1/3600 = 0,000353г/сек      
Время разъезда машин  3мин (180сек) 
G=0,000353*180/1200 = 0,000053 г/сек                                 
 

Примесь:  0301 Азота диоксид /5/ 
М = 0,000179 *0,8 = 0,000143 т/год 
G = 0,000053*0,8 = 0,000042 г/с      
 
Примесь:  0304 Азота оксид /4/ 
М = 0,000179 *0,13 = 0,000023т/год 
G = 0,000053*0,13 = 0,000007 г/с      
 
Примесь : 0328 Сажа /499/  
M1= 0,02*1,5+0,2*0,008+0,02*1= 0,0516 г    
M2=0,2*0,008+0,02*1= 0,0216 г   
M=1*(0,0516+0,0216)* 1*100/1000000= 0,0000001т/год     
G=0,0516*1/3600 = 0,000014 г/сек  
Время разъезда машин  3мин (180сек) 
G=0,000014*180/1200 = 0,000002 г/сек                                 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид /436/ 
M1= 0,072*1,5+0,39*0,008+0,072*1= 0,1831 г    



__________________________________________________________________________________________53 
 
 

M2=0,39*0,008+0,072*1= 0,0751 г   
M=1*(0,1831+0,0751)* 1*100/1000000= 0,000026 т/год     
G=0,1831 *1/3600 = 0,00005г/сек 
Время разъезда машин  3мин (180сек) 
G=0,00005*180/1200 = 0,000001 г/сек 
 
Загрязняющее вещество 
 

Максимальный 
выброс, 
г/сек 

Валовый 
 выброс, 
т/год 

0337 Углерод оксид /498/ 0.000182 0.0005906 
2732 Керосин 0.000029 0.000096 
0301 Азота диоксид /5/ 0.000042 0.000143 
0304 Азота оксид /4/ 0.000007 0.000023 
0330 Сера диоксид /436/ 0.000001 0.000026 
0328 Сажа 0.000002 0.0000001 
 

Источник загрязнения N 6013, Ворота гаража  
Источник выделения N, Трактор 

 
Расчет ведется согласно Приложению №12 к приказу Министра охраны окружающей 

среды РК от18.04.2008г № 100-п «Методика расчетов выбросов вредных веществ от 
предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных 
заводов»  

 
Трактор МТЗ-82 

Тип колесный 
Двигатель Д-240 

(дизельный) 
Запуск электростартер 
Номинальная 
эксплуатационная 
мощность двигателя 

55 кВт 75+5 
л.с. 

Емкость топливного 
бака 

130 л 

Габаритные размеры 3930*1970*2470 
мм 

Вид топлива - дизтопливо  
Вид стоянки — теплая закрытая  
Количество рабочих дней – D = 100 дней 
Количество машин данной группы – N = 2 шт.  
Количество выпускаемых машин в течении часа – N1 = 2 шт.  
Коэффициент выхода машин на линию – A = 1  
Время прогрева двигателя – tпр = 2 мин.  
Время работы машин на холостом ходу - tx = 1 мин. 
Пробег по территории 1 машины (выезд) - l1 = 0,006 км 
Пробег по территории 1 машины (въезд) – l2 = 0,006 км 
Средняя скорость движения техники по территории – S = 10 км/час  
Время движения машин по территории при выезде и возврате -  
 tдв1,tдв2 =  (0,006/10)*60 =  0,036 мин  
Время разъезда машин – tр = (0,006/10*60+1+2)*2*1/2= 3,036 мин. 
Время возвращения машин - tр1 = (0,006/10*60+1)*2*1/2= 1,036 мин. 
Время работы стоянки в сутки - V = (3,036 +1,036)/60 = 0,068час 
Время работы стоянки в год - T = (3,036 +1,036)/60*100 = 6,8 час  
 
Теплый период СО СН NOх NO2 NO С SO2 
Удельный выброс при прогреве 
двигателя техники, г/мин 

1,4 0,18 0,29 80% 13% 0,04 0,058 

Пробеговый выброс при 
движении по территории 

0,77 0,26 1,49 80% 13% 0,17 0,12 



__________________________________________________________________________________________54 
 
 

техники, г/км 
Удельный выброс при работе 
двигателя на холостом ходу, 
г/мин: 

1,44 0,18 0,29 80% 13% 0,04 0,058 

Примесь: 0337 Углерод оксид /498/  
М1 = 1,4*2+0,77*0,036+1,44*1= 4,2677 г     
М2 = 0,77*0,036+1,44*1 = 1,4677 г     
M = 1*(4,2677+1,4677)*2 ед.*100/1000000 = 0,0011 т/год  
G = 4,2677*2/ 3600 = 0,0024 г/сек     
Время разъезда машин  3мин (180сек) 
G=0,0024 *180/1200 = 0,00036 г/сек                                 
 
Примесь: 2732 Керосин  /0645/ 
М1 = 0,18*2+0,26*0,036+0,18*1= 0,5494 г 
М2 = 0,26*0,036+0,18*1= 0,1894 г 
M = 1*(0,5494+ 0,1894)* 2 ед.*100/1000000 = 0,00015 т/год             
G = 0,5494*2/3600 = 0,0003 г/сек  
Время разъезда машин  3мин (180сек) 
G=0,0003 *180/1200 = 0,000045г/сек                                 
 
Примесь: Оксиды азота  
М1 = 0,29*2+1,49*0,036+0,29*1= 0,9234 г 
М2 = 1,49*0,036+0,29*1= 0,3436 г 
M = 1*(0,9234 + 0,3436)* 2 ед.*100 /1000000 = 0,000253т/год 
G = 0,9234*2/ 3600 = 0,0005 г/сек  
Время разъезда машин  3мин (180сек) 
G=0,0003 *180/1200 = 0,000045г/сек                                 
 
Примесь:  0301 Азота диоксид /5/ 
М = 0,000253*0,8 = 0,000202 т/год 
G = 0,000045*0,8 = 0,000036 г/с      
 
Примесь:  0304 Азота оксид /4/ 
М = 0,000253*0,13 = 0,000033 т/год 
G = 0,000045*0,13 = 0,000006 г/с      
 
Примесь: 0328 Сажа /499/  
М1 = 0,04*2+0,17*0,036+0,04*1= 0,1261г 
М2 = 0,17*0,036+0,04*1 = 0,0461 г 
M = 1*(0,1261+0,0461)* 2 ед.*100 /1000000 = 0,00003 т/год 
G = 0,1261*2/3600 = 0,00007 г/сек  
Время разъезда машин  3мин (180сек) 
G=0,00007 *180/1200 = 0,000011 г/сек                                 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид /436/ 
М1 = 0,058*2+0,12*0,036+0,058*1= 0,1783 г 
М2 = 0,12*0,036+0,058*1= 0,0623 г 
M = 1*(0,1783+0,0623)* 2 ед.*100 /1000000 = 0,00005 т/год 
G = 0,1783*2/ 3600 = 0,0001 г/сек  
Время разъезда машин  3мин (180сек) 
G=0,0001 *180/1200 = 0,000015 г/сек                                 
 
Всего по источнику: 
Загрязняющее вещество 
 

Максимальный 
выброс, 
г/сек 

Валовый 
выброс, 
т/год 

0337 Углерод оксид /498/ 0.0024 0.0011 
2704 Бензин (нефтяной, 
малосернистый в пересчете 
на углерод) /54/ 

0.000679 0.0029806 



__________________________________________________________________________________________55 
 
 

2732 Керосин /0645/ 0.000045 0.00015 
0301 Азота диоксид /5/ 0.000036 0.000202 
0304 Азота оксид /4/ 0.000003 0.000033 
0328 Сажа /499/ 0.000011 0.00003 
0330 Сера диоксид /436/ 0.000015 0.0001 
 
 

1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 
отрицательного воздействия 

Размещение в окружающей среде промышленного объекта в любом случае 
подразумевает выброс загрязняющих веществ, образование отходов производства и сточных 
вод, что является сознательным допущением вероятности причинения вреда окружающей 
среде ради достижения экономической выгоды. Если размещение объекта происходит в 
соответствии с установленными нормами и правилами, общество в лице государственных 
природоохранительных органов считает риск такого размещения и воздействия приемлемым. 

При размещении и дальнейшей эксплуатации промышленного объекта в ряде случаев 
существует вероятность возникновения аварийных ситуаций, ответственность за 
последствия, которых полностью ложится на природопользователя. 

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной 
частью управления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в 
систематическом использовании всей доступной информации для идентификации опасностей 
и оценки риска возможных нежелательных событий. 

Данный объект не предполагает возникновения аварийных выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу, поскольку не предполагает использование взрывных работ, вскрышных 
и добычных. 

Для определения значения степени экологического риска была проведена комплексная 
(интегральная) оценка воздействия на отдельные компоненты природной среды в таблице 
ниже: 

Компоненты 
природной 

среды 
 

Источник и 
вид 

воздействия 
 

Пространствен- 
ный масштаб 

 

Интенсивность 
воздействия 

 

Комплексная 
оценка 

 

Категория 
значимости 

 

Атмосферный 
воздух 

 

Выбросы 
загрязняющих 

веществ на 
период 

эксплуатации 
производства по 
сборке готовых 

узлов для 
самоходных 

зерноуборочных 
комбайнов 

Локальное 
 

Незначительное 
 

8 Воздействие 
низкой 

значимости 
 

 
Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 

воздух:  
1. Мероприятия по снижению воздействия по атмосферному воздуху – не 

предусмотрены;  
2. Своевременный вывоз отходов, временное хранение отходов в специально 

отведенных местах; Экологическая безопасность также обеспечивается за счет соблюдения 
соответствующих организационных мероприятий. основными из которых являются:  

- постоянный контроль за всеми видами воздействия, который осуществляет персонал 
предприятия, ответственный за ТБ и ООС;  



__________________________________________________________________________________________56 
 
 

- пропаганда охраны природы;  
- соблюдение правил пожарной безопасности;  
- соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей среды;  
- подготовка обслуживающего персонала и технических средств к организованным 

действиям при аварийных ситуациях.  
Организация мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха не 

требуется. 
 
1.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха  
Целью производственного экологического контроля окружающей среды является 

обеспечение достоверной информацией о воздействии предприятия на окружающую среду, 
возможных изменениях воздействия и неблагоприятных или опасных ситуациях.  

Основные задачи:  
- Организация и ведение систематических наблюдений за состоянием компонентов 

окружающей среды:  
1. Контроль качества атмосферного воздуха на границе санитарно-защитной зоны;  
2. Контроль выбросов основных источников загрязнения воздушного бассейна;  
3. Контроль загрязнения почвенного покрова нефтепродуктами;  
4. Контроль загрязнения отходами производства и потребления;  
- Своевременное выявление негативных явлений и разработка мероприятий по 

устранению факторов воздействия;  
- Сбор, хранение и обработка данных о состоянии компонентов окружающей среды;  
- Оценка состояния окружающей среды и природопользования;  
- Сохранение и обеспечение распространения экологической информации. Ожидаемые 

результаты:  
- Количественные характеристики состояния основных компонентов окружающей 

среды.  
- Ведение производственного экологического контроля является обязательным 

условием получения Разрешения на размещение в окружающей среде выбросов.  
Ответственность за организацию контроля и своевременную отчетность возлагается на 

инженера по экологии или инженера по охране труда и технике безопасности, 
занимающегося вопросами экологии.  

Государственный контроль осуществляется уполномоченными государственными 
органами в пределах их компетенции и исполнительными местными органами. Период 
контроля на предприятии составит 1 раз в год.  

Организация внутренних проверок  
В соответствии со ст.130 Экологического Кодекса природопользователь обязан 

принять меры по регулярной внутренней проверке соблюдения экологического 
законодательства Республики Казахстан и сопоставлению результатов производственного 
экологического контроля с условиями экологического и иных разрешений.  

Обязанности проведения внутренних проверок на предприятии возложены на 
инженера-эколога. В ходе внутренних проверок контролируется:  

1) выполнение мероприятий. предусмотренных программой производственного 
экологического контроля;  

2) следование производственным инструкциям и правилам, относящимся к охране 
окружающей среды;  

3) выполнение условий экологического и иных разрешений;  



__________________________________________________________________________________________57 
 
 

4) правильность ведения учета и отчетности по результатам производственного 
экологического контроля;  

5) иные сведения. отражающие вопросы организации и проведения производственного 
экологического контроля.  

Инженером-экологом осуществляется проверка выполнения требований 
природоохранного законодательства в комплексе:  

- атмосферный воздух;  
- водные ресурсы;  
- земельные ресурсы.  
 
1.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий  
Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное 

особоесочетание метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества 
воздуха в приземном слое.  

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных 
метеоусловий способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В 
периоды НМУ максимальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2,0 
раза.  

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях 
разработаны в соответствии с РД 52.04-85 и предусматривают кратковременное сокращение 
выбросов в атмосферу в периоды НМУ.  

Неблагоприятными метеорологическими условиями являются:  
- пыльные бури;  
- штиль;  
- температурная инверсия;  
- высокая относительная влажность.  
Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень 
загрязнения атмосферы.  

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 
предупреждений со стороны Гидрометцентра о возможном опасном росте концентраций 
примесей в воздухе вредных химических веществ в связи с формированием неблагоприятных 
метеоусловий.  

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью 
комплекса мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна.  

Оперативное прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляет 
подразделением Казгидромета. Контроль за выполнением мероприятий по сокращению 
выбросов в периоды НМУ проводит областное управление экологии.  

Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу осуществляется с помощью инструментального мониторинга, балансовых и 
других методов. В соответствии с РД 52.04.52-85 настоящим проектом предусматривается 
разработка мероприятий для источников, дающих наибольший вклад в общую сумму 
загрязнения атмосферы. Разработаны 3 режима работы предприятия при НМУ.  

Первый режим работы:  
Мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы на 20%. Мероприятия по первому режиму работы носят 
организационно- технический характер и не приводят к снижению производительности:  

- отмена всех профилактических работ на технологическом оборудовании на всем 
протяжении НМУ;  



__________________________________________________________________________________________58 
 
 

- ужесточение контроля точного соблюдения технологического регламента 
производства;  

- усиление контроля за источниками выбросов, дающими максимальное количество 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу;  

- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации;  
- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации;  
- запрещение работы на форсированном режиме оборудования;  
- усиление контроля работы контрольно-измерительных приборов и автоматических 

систем управления технологическими процессами;  
- исключение продувки и чистки оборудования, трубопроводов, емкостей;  
- полив территории предприятия;  
В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания 

загрязняющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни 
загрязнения.  

В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой инверсии 
выше источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по 
дополнительному снижению выбросов в атмосферу.  

Мероприятия выполняются после получения от органов Госгидромета 
заблаговременного предупреждения. В состав предупреждения входят:  

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических условий;  
- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к 

фактической.  
В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в 

действие мероприятия 1, 2 или 3-ей группы  
Мероприятия 1-ой группы – меры организованного характера, не требующие 

существенных затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют 
обеспечить снижение выбросов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение 
бесперебойной работы пылеулавливающих и газоулавливающих установок, не допуская их 
отключение на профилактические работы, ревизию, ремонты; усиление контроля за 
соблюдением технологического режима, не допуская работы оборудования на 
форсированных режимах; в случаях, когда начало планово-принудительно ремонта 
технологического оборудования достаточно близко совпадает с наступлением НМУ, 
приурочить остановку оборудования к этому сроку.  

Мероприятия по сокращению выбросов по первому режиму включают:  
- контроль за герметичностью газоходных систем и агрегатов, мест пересыпки 

пылящих материалов и других источников пылегазовыделений;  
- контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических систем 

управления тех нологическими процессами;  
- запрещение продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей, в которых 

хранились загрязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанные с повышенным 
выделением вредных веществ в атмосферу;  

- контроль за точным соблюдением технологического регламента производства;  
- запрещение работы оборудования на форсированном режиме;  
- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не задействованных 

в едином непрерывном технологическом процессе;  
- ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом загрязняющих 

веществ в атмо сферу;  
- другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению выбросов 

загрязняющих веществ.  



__________________________________________________________________________________________59 
 
 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и 
разработкой специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных 
газоочистных устройств временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму 
должно временно сократить выбросы на 20-30%.  

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают:  
- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, 

работа которых свя зана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ;  
- остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, 

если его сроки совпадают с наступлением НМУ;  
- ограничение движения и использование транспорта на территории предприятия и 

города согласно ранее разработанным схемам маршрутов;  
- проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в выхлопных газах;  
- прекращение обкатки двигателей на испытательных стендах;  
- мероприятия по предотвращению испарения топлива;  
Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением объемов производства и должны 

обеспечить временное сокращение выбросов на 40-60%  
Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают:  
- снижение производственной мощности или полную остановку производств, 

сопровождающихся зна чительными выбросами загрязняющих веществ;  
- остановку производств, не имеющих газоочистного оборудования;  
- проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно работающих однотипных 

технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех и т.д. 
агрегатов);  

- отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, 
сопровождающимся значительным загрязнением воздуха;  

- запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, сыпучего 
исходного сырья и реагентов, являющихся источниками загрязнения;  

- остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, 
сопровождающихся выбросами в атмосферу;  

- запрещение выезда на линии автотранспортных средств (включая личный транспорт) 
с   неотрегулированными двигателями. 

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния 
которых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. Статистических данных по 
превышению уровня загрязнения в период опасных метеоусловий нет. 

Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го режима без 
снижения мощности производства. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 2-
му и 3-му режимам не разрабатываются.  

Мероприятия по НМУ для данного объекта не предусмотрены. 



__________________________________________________________________________________________60 
 
 

 
2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 
строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды  

2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 
местоположение водозабора, его характеристика  

Ближайшим водным объектом является оз.Ащиколь, которое протекает в 4,8 км к югу 
и оз.Жолдыбай, на расстоянии 9 км в северо-восточном направлении от участка 
производственной площадки. 

На период эксплуатации ТОО «ХПП Карагай» водоснабжение предусматривается от 
привозной воды, канализация – биотуалет.  

 
2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 

объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 
эффективности системы водопотребления и водоотведения  

2.3.1. Расчет и баланс водопотребления и водоотведения  
Вид водопользования: общее, качество необходимой воды – питьевые и технические 

нужды; 
водные ресурсы с указанием объемов потребления воды*: 
Ориентировочные объемы потребления воды на период эксплуатации составят: 

питьевая вода – 1500 м3/год, техническая вода – 100 м3/год; 
операций, для которых планируется использование водных ресурсов: Для питьевых и 

производственных нужд предприятия. 
 
2.4. Поверхностные воды  
Гидрографическая характеристика района 
В гидрографическом отношении в пределах Зерендинского района из поверхностных 

водотоков выделяются: река Чаглинка, река Кылшакты. 
В гидрогеологическом отношении территория изысканий характеризуется наличием 

подземных вод. Водовмещающей толщей служат  запесоченные слои глинистых грунтов.  
Подземные воды в процессе проведения полевых инженерно-геологических работ 

были вскрыты на глубине 7,5 м-11,2 м от дневной поверхности земли.   
Установление уровня подземных вод в скважинах отмечено  на глубине 5,75 м-6,54 м 

от дневной поверхности земли. Единовременный замер уровня подземных вод выполнен 
19.09.19г. 

Питание водоносного горизонта, в основном, инфильтрационное, за счет 
инфильтрации паводковых вод и воды атмосферных осадков. 

По данным режимных наблюдений амплитуда годового  сезонного колебания уровня 
подземных вод в среднем  равна 2,0 м, максимальный подъем уровня подземных вод 
наблюдается в конце апреля начале мая месяца, минимальные уровни наблюдаются в конце 
декабря - январе месяце. 

Максимальный подъем уровня подземных вод возможен до глубины 3,75 м от дневной 
поверхности земли, данный уровень рекомендуется для расчетов.  

По  химическому составу подземные воды относятся в основном к классу  хлоридно - 
сульфатно- натриево-калиевых вод. 

Подземные воды очень жесткие, со щелочной реакцией среды, сильносолоноватые и 
соленые. 

Подземные воды загрязнены солями аммонийной группы. 
Ближайшим водным объектом является оз.Ащиколь, которое протекает в 4,8 км к югу 

и оз.Жолдыбай, на расстоянии 9 км в северо-восточном направлении от участка 



__________________________________________________________________________________________61 
 
 

производственной площадки и не попадает в водоохранную зону озера, в связи с чем 
отрицательного воздействия на них не ожидается. Проектом не предусмотрены мероприятия 
по предотвращению загрязнения водных объектов, мониторинг воздействия на водные 
ресурсы не предусматривается. 

Производственная деятельность воздействия на поверхностные воды не окажет. 
 
2.5. Подземные воды 
В районе расположения объекта подземные воды отсутствуют. 
Производственная деятельность  воздействия на на подземные, грунтовые воды не 

окажет. 
 
2.5.1 Водоохранные мероприятия на объекте намечаемой деятельности 
Водоохранные мероприятия на объекте производственной деятельности не 

предусматриваются, негативное воздействие на поверхностные и подземные воды 
исключено. 

 
2.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ  

Водоснабжение и канализация  
Водоснабжение предусматривается привозной водой, канализация – биотуалет. 

Сбросов в водные объекты и пруды-накопители производиться не будет. 



__________________________________________________________________________________________62 
 
 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 
3.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта (запасы и качество)  
Вид деятельности объекта (оказание услуг по складской деятельности с выдачей 

зерновых расписок) не относится к объектам недропользования. 
 
3.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

эксплуатации (виды, объемы, источники получения)  
В период эксплуатации ТОО «ХПП Карагай» потребность в минерально-сырьевых 

ресурсах отсутствует.  
 
3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы  
В зоне воздействия производственного объекта добыча минеральных и сырьевых 

ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы отсутствует.  
 
3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий  
Объект не оказывает воздействие на поверхностные и подземные воды.  
При проведении любых видов работ должны соблюдаться «Правила охраны 

поверхностных вод Республики Казахстан», РНД 1.01.03-94 и следующие технические и 
организационные мероприятия, предупреждающие возможное негативное воздействие на 
подземные воды и временные поверхностные водотоки:  

- Контроль за водопотреблением и водоотведением;  
- Организация системы сбора, хранения и своевременный вывоз производственных и 

бытовых отходов, образованные твердо-бытовые отходы (ТБО) будут вывозиться на 
специализированные предприятия для дальнейшего размещения или утилизации;  

- Проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических 
положений Республики Казахстан и т.д.;  

- Строго соблюдать проектные решения.  



__________________________________________________________________________________________63 
 
 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

4.1. Виды и объемы образования отходов  
 
На период эксплуатации:  
В результате деятельности образуются следующие виды отходов:  
• твердые бытовые отходы персонала;  
• производственные отходы.  
 
Смешанные коммунальные отходы  
Смешанные коммунальные отходы сложный по своему морфологическому, 

физическому и химическому составу, включающий в себя бытовые отходы, бумагу, стекло, 
металл, ткани, и т.д. Этот тип отходов представляет собой наиболее гетерогенную смесь 
всевозможных веществ и предметов, встречающихся в природе.  

В весенне-летний период ТБО образуется больше в связи с уборкой помещений и 
территории, мусора, накопившегося за зимний период.  

Бытовой мусор образуется в ходе административной и хозяйственной деятельности 
предприятия (санузлы, столовые, кухни и т.п.), т.е. в процессе удовлетворения бытовых 
потребностей обслуживающего персонала.  

Норма образования отходов составляет 0,3 м3 на человека в год. Количество персонала 
– 20 человек.  

20 чел. * 0,3 * 0,25 = 1,5 т/г. 
Бытовые отходы персонала складируются в металлические контейнеры и вывозятся на 

полигон бытовых отходов.  
Класс опасности – IV, малоопасные отходы.  
Код отхода – 20 03 01.  
Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, размещаемые на 

площадке с твердым покрытием и по мере накопления вывозятся на полигон ТБО.  
 
Огарки сварочных электродов образуются при проведении сварочных работ. 

Согласно Классификатору отходов, Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года №314 имеют код 12 01 13. Отходы 
по уровню опасности отнесены к неопасным отходам Предусмотрено временное хранение 
на предприятии (не более 6-ти месяцев) и последующая сдача на утилизацию в 
специализированное предприятие по приему металла. 

Организация накопления и хранения 
- Сбор осуществляется в металлические герметичные контейнеры с крышками, 

устойчивыми к возгоранию; 
- Запрещается хранение вместе с бытовыми отходами и открытое складирование; 
- Срок временного накопления – не более 6 месяцев; 
- Контейнеры маркируются надписью «Неопасные отходы. Отходы сварки». 
Организация утилизации 
- Передача специализированной организации, имеющей лицензию на сбор и 

утилизацию отходов; 
- Возможна переработка для получения вторичных энергетических ресурсов. 
Требования к площадкам размещения 
- Обязательное наличие твёрдого покрытия и навеса; 
- Исключение попадания осадков и сточных вод; 
- Наличие противопожарных средств (огнетушители, ящики с песком). 



__________________________________________________________________________________________64 
 
 

Контроль и учёт 
- Учёт ведётся в специальных журналах по обращению с отходами (указывается 

количество, дата образования, передачи и утилизации); 
- Сопроводительная документация оформляется при передаче отходов 

специализированным организациям. 
Мероприятия по снижению негативного воздействия 
- Организация своевременного сбора и вывоз отходов; 
- Герметизация мест хранения; 
- Исключение попадания отходов сварки в бытовые отходы. 
Договорные и правовые аспекты 
- Обращение с отходами сварки должно соответствовать требованиям Экологического 

кодекса РК, СанПиН и нормативам по пожарной безопасности. 
 
Золошлак образуется при сжигании твердого топлива в печах. Согласно 

Классификатору отходов, Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 6 августа 2021 года №314 имеют код 10 01 01. Отходы по уровню 
опасности отнесены к неопасным отходам Предусмотрено временное хранение на 
предприятии (не более 6-ти месяцев) и последующая сдача на утилизацию в 
специализированное предприятие. Предусмотрено временное хранение в период 
эксплуатации в металлическом контейнере и последующая сдача на утилизацию в 
специализированное предприятие на договорной основе. 

 
4.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов)  
Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и состава каждого 